уг. дело №1-18/2024

46RS0017-01-2024-000162-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2024 года пос. Прямицыно

Октябрьский районный суд Курской области в составе:

председательствующего Гузенкова Д.А.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Октябрьского района Курской области Головачевой Н.В., ФИО1, прокурора Октябрьского района Курской области Савченковой О.В., 

представителя потерпевшего Администрации Старковского сельсовета Октябрьского района Курской области- ФИО19,

подсудимого ФИО2,

защитника Павловой Н.Г., представившей удостоверение №1402, выданное 08.08.2015г. Управлением МЮ по Курской области и ордер №219741 от 20.03.2024 г.,

при секретарях Стремоухове А.В., Жмыховой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, на иждивении несовершеннолетних и малолетних детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконную рубку не относящихся к лесным насаждениям деревьев, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно положениям статей 42 и 57 Конституции РФ каждый имеет право на благоприятную окружающую среду, каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам. 

В соответствии с частью 2 статьи 214 Гражданского кодекса РФ земля и другие природные ресурсы, не находящиеся в собственности граждан, юридических лиц либо муниципальных образований, являются государственной собственностью.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона РФ от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (с внесенными изменениями и дополнениями в ред. Федеральных законов N 122-ФЗ от 22.08.2004 №71-ФЗ от 26.03.2022) законодательство в области охраны окружающей среды основывается на Конституции РФ и состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов, а также принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов РФ, законов и иных нормативных правовых актов субъектов РФ. 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона РФ от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды» хозяйственная и иная деятельность органов государственной власти РФ, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, оказывающая воздействие на окружающую среду, должна осуществляться на основе следующих принципов: соблюдение права человека на благоприятную окружающую среду; обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности человека; научно обоснованное сочетание экологических, экономических и социальных интересов человека, общества и государства в целях обеспечения устойчивого развития и благоприятной окружающей среды; охрана, воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов как необходимые условия обеспечения благоприятной окружающей среды и экологической безопасности; ответственность органов государственной власти РФ, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления за обеспечение благоприятной окружающей среды и экологической безопасности на соответствующих территориях; платность природопользования и возмещение вреда окружающей среде; независимость государственного экологического надзора; презумпция экологической опасности планируемой хозяйственной и иной деятельности; обязательность оценки воздействия на окружающую среду при принятии решений об осуществлении хозяйственной и иной деятельности; обязательность проведения в соответствии с законодательством РФ проверки проектов и иной документации, обосновывающих хозяйственную и иную деятельность, которая может оказать негативное воздействие на окружающую среду, создать угрозу жизни, здоровью и имуществу граждан, на соответствие требованиям технических регламентов в области охраны окружающей среды; учет природных и социально-экономических особенностей территорий при планировании и осуществлении хозяйственной и иной деятельности; приоритет сохранения естественных экологических систем, природных ландшафтов и природных комплексов; допустимость воздействия хозяйственной и иной деятельности на природную среду исходя из требований в области охраны окружающей среды; обеспечение снижения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в соответствии с нормативами в области охраны окружающей среды, которого можно достигнуть на основе использования наилучших доступных технологий с учетом экономических и социальных факторов; обязательность участия в деятельности по охране окружающей среды органов государственной власти РФ, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления, общественных объединений и некоммерческих организаций, юридических и физических лиц; сохранение биологического разнообразия; обеспечение сочетания общего и индивидуального подходов к установлению мер государственного регулирования в области охраны окружающей среды, применяемых к юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим хозяйственную и (или) иную деятельность или планирующим осуществление такой деятельности; запрещение хозяйственной и иной деятельности, последствия воздействия которой непредсказуемы для окружающей среды, а также реализации проектов, которые могут привести к деградации естественных экологических систем, изменению и (или) уничтожению генетического фонда растений, животных и других организмов, истощению природных ресурсов и иным негативным изменениям окружающей среды; соблюдение права каждого на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды, а также участие граждан в принятии решений, касающихся их прав на благоприятную окружающую среду, в соответствии с законодательством; ответственность за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды; организация и развитие системы экологического образования, воспитание и формирование экологической культуры; участие граждан, общественных объединений и некоммерческих организаций в решении задач охраны окружающей среды; международное сотрудничество РФ в области охраны окружающей среды; обязательность финансирования юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и (или) иную деятельность, которая приводит или может привести к загрязнению окружающей среды, мер по предотвращению и (или) уменьшению негативного воздействия на окружающую среду, устранению последствий этого воздействия. 

Согласно статье 1 Лесного кодекса РФ лесное законодательство и иные регулирующие лесные отношения нормативные правовые акты основываются, в том числе, на следующих принципах: сохранение средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов в интересах обеспечения права каждого на благоприятную окружающую среду; сохранение лесов, в том числе посредством их охраны, защиты, воспроизводства, лесоразведения; использование лесов способами, не наносящими вреда окружающей среде и здоровью человека; платность использования лесов. 

В соответствии со статьей 2 Лесного кодекса РФ лесное законодательство состоит из настоящего Кодекса, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними законов субъектов РФ. На основании и во исполнение настоящего Кодекса, других федеральных законов, законов субъектов РФ, указов Президента РФ, постановлений Правительства РФ органы исполнительной власти субъектов РФ в пределах своих полномочий могут издавать нормативные правовые акты, регулирующие лесные отношения.

Согласно части 9 статьи 29 Лесного кодекса РФ граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим Кодексом.

В соответствии со статьей 23.1 Лесного кодекса РФ рубками лесных насаждений (деревьев, кустарников, лиан в лесах) признаются процессы их валки (в том числе спиливания, срубания, срезания), а также иные технологически связанные с ними процессы (включая трелевку, первичную обработку, хранение древесины в лесу), в результате которых образуется древесина в виде лесоматериалов (хлыстов, обработанных и необработанных сортиментов и иных лесоматериалов).

На основании части 1 и частью 4 статьи 30 Лесного кодекса РФ граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. 

В соответствии с частью 5 статьи 30 Лесного кодекса РФ порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов РФ.

Согласно статье 111 Лесного кодекса РФ к защитным лесам относятся леса, которые являются природными объектами, имеющими особо ценное значение, и в отношении которых устанавливается особый правовой режим использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов. Выделяются следующие категории защитных лесов: 1) леса, расположенные на особо охраняемых природных территориях; 2) леса, расположенные в водоохранных зонах; 3) леса, выполняющие функции защиты природных и иных объектов; 4) ценные леса; 5) городские леса. Виды использования лесов, допустимые к осуществлению в защитных лесах, расположенных на землях, не относящихся к землям лесного фонда, определяются федеральными органами исполнительной власти в соответствии с настоящим Кодексом. В защитных лесах запрещается осуществление деятельности, несовместимой с их целевым назначением и полезными функциями. Запрещается изменение целевого назначения лесных участков, на которых расположены защитные леса, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

На основании статьи 114 Лесного кодекса РФ к лесам, выполняющим функции защиты природных и иных объектов, в том числе относятся леса, расположенные в защитных полосах лесов (леса, расположенные границах полос отвода железных дорог и придорожных полос автомобильных дорог, установленных в соответствии с законодательством РФ о железнодорожном транспорте, законодательством об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности. 

В соответствии со статьей 120 Лесного кодекса РФ защитные леса, расположенные на землях, не относящихся к землям лесного фонда, признаются объектами охраны окружающей среды, охрана которых осуществляется в соответствии с законодательством РФ в области охраны окружающей среды, если иное не установлено настоящим Кодексом. 

Согласно пункту 10.1 части 1 Градостроительного кодекса РФ линейными объектами являются - линии электропередачи, линии связи (в том числе линейно-кабельные сооружения), трубопроводы, автомобильные дороги, железнодорожные линии и другие подобные сооружения. 

В соответствии с частью 5 статьи 45 Лесного кодекса РФ правила использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов и перечень случаев использования лесов в указанных целях без предоставления лесного участка, с установлением или без установления сервитута, публичного сервитута устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Согласно пунктам 6, 7, 8, 10 и 15 «Правил использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов» утвержденных приказом Минприроды России от 10.07.2020 N 434 (ред. от 24.08.2021) «Об утверждении Правил использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов и Перечня случаев использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов без предоставления лесного участка, с установлением или без установления сервитута, публичного сервитута», осуществление строительства, реконструкции и эксплуатации линейных объектов должно исключать развитие водной и ветровой эрозии земель на лесных участках, на которых размещаются линейные объекты и их охранные зоны. Использование лесов, расположенных на землях иных категорий, в целях строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов, осуществляется в соответствии с целевым назначением таких земель. В целях использования линейных объектов, обеспечения их безаварийного функционирования и эксплуатации, в целях обеспечения безопасности граждан и создания необходимых условий для эксплуатации линейных объектов, в том числе в охранных зонах линейных объектов (в том числе в целях проведения аварийно-спасательных работ) гражданами, юридическими лицами, имеющими в собственности, безвозмездном пользовании, аренде, хозяйственном ведении или оперативном управлении линейные объекты, осуществляются: а) прокладка и содержание в безлесном состоянии просек вдоль и по периметру линейных объектов; б) обрезка крон, вырубка и опиловка деревьев, высота которых превышает расстояние по прямой от дерева до крайней точки линейного объекта, сооружения, являющегося его неотъемлемой технологической частью, или крайней точки вертикальной проекции линейного объекта, увеличенное на 2 метра; в) вырубка сильноослабленных, усыхающих, сухостойных, ветровальных и буреломных деревьев, угрожающих падением на линейные объекты. Для проведения указанных в пункте 8 Правил выборочных рубок и сплошных рубок деревьев, кустарников, лиан граждане, юридические лица, использующие леса для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов, направляют в орган государственной власти, орган местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 Лесного кодекса РФ не позднее 15 дней до завершения рубки, а при проведении рубок в целях предотвращения аварий или проведения аварийно-спасательных работ - не позднее чем через 2 рабочих дня с момента начала рубок, следующую информацию: а) наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина; б) объем и породный состав вырубаемой древесины; в) сведения о местонахождении лесного участка в соответствии с материалами лесоустройства (лесничество, участковое лесничество, выдел, квартал); г) срок завершения рубки лесных насаждений. При использовании лесов в целях строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов не допускается: повреждение лесных насаждений, растительного покрова и почв за пределами земель, на которых осуществляется использование лесов, и охранной зоны линейных объектов; захламление территорий, прилегающих к землям, на которых осуществляется использование лесов, строительным и бытовым мусором, отходами древесины; загрязнение земель, на которых осуществляется использование лесов, и территорий, прилегающих к землям, на которых осуществляется использование лесов, химическими и радиоактивными веществами; проезд транспортных средств, механизмов по произвольным, неустановленным маршрутам.

Согласно статьи 84 Лесного кодекса РФ к полномочиям органов местного самоуправления в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, относятся: 1) владение, пользование, распоряжение такими лесными участками; 2) установление ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади такого лесного участка в целях его аренды; 3)установление ставок платы за единицу объема древесины; 3.1) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов; 4) разработка и утверждение лесохозяйственных регламентов, а также проведение муниципальной экспертизы проектов освоения лесов; 5)осуществление муниципального лесного контроля в отношении таких лесных участков; 6) организация осуществления мер пожарной безопасности в лесах; 7) учет древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд в лесах, расположенных на лесных участках, находящихся в муниципальной собственности; 8) представление информации в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов в порядке, установленном законодательством РФ.

В соответствии с постановлением администрации Старковского сельсовета Октябрьского района Курской области от 09 августа 2022 года №23 «Об утверждении Порядка сноса зеленых насаждений, возмещения ущерба, нанесенного сносом, и восстановления зеленых насаждений на территории муниципального образования «Старковский сельсовет» вопросы, связанные со сносом, пересадкой зеленых насаждений и оценкой восстановительной стоимости, решает комиссия по зеленым насаждениям (далее по тексту - Комиссия). Состав и порядок работы Комиссии определяется администрацией Старковского сельсовета. Документом, дающим право на проведение работ, связанных с вынужденным сносом зеленых насаждений, в том числе в охранных зонах инженерных сетей и коммуникаций, является разрешение установленной формы согласно приложению №2 к настоящему Порядку. Разрешение оформляется администрацией Старковского сельсовета при наличии Акта обследования зелёных насаждений с положительным заключением Комиссии на снос, пересадку, обрезку зелёных насаждений и документов об уплате восстановительной стоимости. Разрешение на снос зеленых насаждений дается сроком до шести месяцев. Разрешение на снос зеленых насаждений выдается заявителю после представления в администрацию муниципального образования «Старковский сельсовет» документов, подтверждающих перечисление на счет администрации Старковского сельсовета суммы восстановительной стоимости за вред, причиненный природной среде муниципального образования «Старковский сельсовет» сносом насаждений. В случае вынужденного сноса зелёных насаждений при строительстве, реконструкции, установке или размещении объектов, в т.ч. временных, требуется наличие документов по инвентаризации зелёных насаждений (количественный, качественный и видовой состав, пространственное расположение зелёных насаждений на выделяемом под размещение, строительство, установку объектов земельном участке), а также в соответствии с действующим законодательством копии положительного заключения государственной (экологической, вневедомственной) экспертизы проектов и (при необходимости) разрешений на производство строительных работ. Лицо, получившее разрешение на снос зелёных насаждений, после осуществления сноса извещает об этом администрацию Старковского сельсовета в недельный срок. В чрезвычайных ситуациях, когда снос данной растительности неизбежен, экспертиза целесообразности сноса и оценки экологического ущерба проводится расширенной Комиссией с привлечением специалистов и депутатов Собрания депутатов Старковского сельсовета по распоряжению главы Старковского сельсовета. Зеленые насаждения, взамен снесенных, восстанавливаются специализированными организациями высадкой равноценных либо более ценных пород деревьев и кустарников, разбивкой и посадкой растительности на газонах в соответствии с согласованными схемами, планами, программами озеленения на территории муниципального образования «Старковский сельсовет». Допускается проведение работ по вынужденному сносу зеленых насаждений без предварительного оформления разрешительных документов: - при проведении неотложных аварийных ремонтно-восстановительных работ в границах охранных зон инженерных сооружений и коммуникаций; - угрожающих жизни и имуществу граждан с последующим оформлением соответствующих документов в течение 10 дней. В данном случае заказчик перед сносом зеленых насаждений извещает Администрацию Старковского сельсовета и в двухдневный срок подает заявку на снос зеленых насаждений в Комиссию.

В соответствии с частью 3 статьи 25 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в границах полосы отвода автомобильной дороги, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и повреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие дерна и выемка грунта, за исключением работ по содержанию полосы отвода автомобильной дороги или ремонту автомобильной дороги, ее участков. 

23 мая 2022 года Областное казенное учреждение «Курскавтодор» (ОКУ «Курскавтодор»), в лице исполняющего обязанности директора учреждения ФИО18, действующего на основании Устава и приказа от 12.04.2022 №17-К, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «АВТОДОРСТРОЙ» (ООО «АВТОДОРСТРОЙ»), в лице директора ФИО7 №6, действующего на основании Устава, с другой стороны, с соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключили Государственный контракт, согласно которому ООО «АВТОДОРСТРОЙ» по заданию ОКУ «Курскавтодор» принимает на себя обязательства оказывать услуги по содержанию автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения в Курском, Курчатовском, Октябрьском районах Курской области, в соответствии с требованиями к содержанию Объектов, указанными в разделе 8 Контракта, созданию условий для бесперебойного и безопасного функционирования Объектов, обеспечению сохранности имущественного комплекса Объектов, а ОКУ «Курскавтодор» принимает на себя обязательства оплатить вышеуказанные услуги, оказанные с надлежащим качеством, в соответствии с условиями Контракта. 

01 августа 2022 года на основании распоряжения Администрации Октябрьского района Курской области №536-р в соответствии с постановлением Правительства РФ от 23 сентября 2020 года № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», письмом Министерства образования и науки РФ от 29 июля 2014 года № 08-988 «О направлении методических рекомендаций об организации перевозок обучающихся в образовательные организации» и в целях организации контроля за осуществлением перевозок обучающихся общеобразовательных организаций, обеспечением безопасности дорожного движения по школьным маршрутам создана комиссия по проведению комплексного обследования дорожных условий на школьных маршрутах с целью оценки соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей требованиям безопасности движения. 

02 августа 2022 года комиссией в составе: начальника управления аграрной политики, ГО и ЧС, муниципальных закупок Администрации Октябрьского района Курской области, председателя комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения – ФИО20, старшего государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району старшего лейтенанта полиции - ФИО7 №9, начальника управления образования Администрации Октябрьского района Курской области- ФИО7 №1 и начальника участка по Октябрьскому и Курчатовскому районам ООО «АВТОДОРСТРОЙ» - ФИО7 №7, была проведена комплексная проверка участка автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка», подъездных путей к Муниципальному казенному общеобразовательному учреждению «Филипповская ООШ» Октябрьского района Курской области, о чем составлен акт №6 от 02 августа 2022 года. Проведенным обследованием комиссия установила, что на указанной автомобильной дороге выявлены недостатки, в том числе: на участках 14км-15км, 17км-18км (право), 22км-23км (лево), 24км+150м (левая сторона с ограждением) и 25км – имеются деревья и кустарники, ограничивающие обзорность и зауживающие проезжую часть дороги, при этом предложено ООО «АВТОДОРСТРОЙ» и Администрации Филипповского сельсовета Октябрьского района Курской области устранить выявленные недостатки. 

02 августа 2022 года ООО «АВТОДОРСТРОЙ» в лице директора ФИО7 №6 с одной стороны и ФИО2, с другой стороны, заключили договор №58/У-6 безвозмездного оказания услуг на спил деревьев, согласно которому ФИО2 обязуется по заданию ООО«АВТОДОРСТРОЙ» лично оказать услуги по валке, раскряжевке аварийных деревьев, растущих вдоль автомобильных дорог «Курск-Льгов-Рыльск» и «Дьяконово-Старково-Соколовка» и их транспортировке, в течение 60 календарных дней с момента подписания настоящего Договора, при этом все расходы, связанные с оказанием данных услуг, производятся безвозмездно за счет ФИО2.

После чего, примерно в середине августа 2022 года, на основании заключенного ООО«АВТОДОРСТРОЙ» с ФИО2 договора №58/У-6 от 01.08.2022 года, начальник участка по Октябрьскому и Курчатовскому районам ООО «АВТОДОРСТРОЙ» ФИО7 №7, с целью устранения недостатков, выявленных комплексной проверкой участка автомобильной дороги «Дьяконово – Старково -Соколовка» согласно акта №6 от 02 августа 2022 года, поручил ФИО2 на безвозмездной основе произвести опиловку веток деревьев рода «Тополь (Populus)», спил не более 3-5 деревьев рода «Тополь (Populus)» и древесно-кустарниковой растительности, произрастающих вдоль указанной автомобильной дороги на расстоянии 1 метра от кромки откоса обочины дороги, ограничивающих обзорность и зауживающих проезжую часть на участке 17км-18км с правой стороны автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, которые находясь на указанном участке автомобильной дороги, лично показал ФИО2 и передал последнему копию акта №6 от 02 августа 2022 года комплексной проверки участка вышеуказанной автомобильной дороги.

Примерно 01 сентября 2022 года в дневное время ФИО2, управляя принадлежащим ему автомобилем КАМАЗ 5320, рег. знак №, с прицепом, рег. знак № 46, вместе со своим братом, оказывающим ему помощь в работе по опиловке и спилу деревьев- ФИО3, управляющим принадлежащим последнему автомобилем КАМАЗ 5410 регистрационный знак №, прибыли на участок 17км-18км автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, с целью выполнения работ по опиловке веток деревьев рода «Тополь (Populus)», спилу не более 3-5 деревьев рода «Тополь (Populus)» и древесно-кустарниковой растительности, произрастающих вдоль данной автомобильной дороги на расстоянии 1 метра от кромки откоса обочины дороги, указанных ФИО7 №7 в соответствии с актом №6 от 02 августа 2022 года комплексной проверки участка вышеуказанной автомобильной дороги. 

В тот же день, 01 сентября 2022 года, в дневное время, ФИО2 достоверно зная о том, что согласно условиям договора №58/У-6 от 01.08.2022 года, по заданию ООО «АВТОДОРСТРОЙ» он может осуществить только рубку аварийных деревьев, произрастающих вдоль автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, имеющий копию акта №6 от 02 августа 2022 года комплексной проверки участка автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка», согласно которому опиловка веток и спил древесно-кустарниковой растительности ограничивающих обзорность и зауживающих проезжую часть, требовалась на участках 14км-15км, 17км-18км (право), 22км-23км (лево), 24км+150м (левая сторона с ограждением) и 25км указанной автомобильной дороги, решил совершить незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев в особо крупном размере, а именно сырорастущих деревьев рода «Тополь (Populus)» произрастающих в защитной лесополосе, расположенной с западной стороны вдоль участка 19 км автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, с целью дальнейшей реализации заготовленной древесины и получения большей выгоды, чем за реализацию древесины, полученной от опиливания веток и спила древесно-кустарниковой растительности, произрастающих на участке 17км-18км вдоль вышеуказанной автомобильной дороги.

01 сентября 2022 года, в дневное время, находясь на участке 19 км с западной стороны автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную рубку вышеуказанных не отнесенных к лесным насаждениям деревьев в особо крупном размере, ФИО2, не посвящая в истинности своих преступных намерений своего брата ФИО3, показал последнему сырорастущие деревья рода «Тополь (Populus)», произраставшие в защитной лесополосе вдоль участка 19 км вышеуказанной лесополосы, и пояснил, что у него имеются необходимые разрешительные документы на спил указанных деревьев, введя тем самым ФИО3 в заблуждение о законности своих действий при осуществлении рубки указанных деревьев. 

После чего, примерно в период с 01 сентября 2022 года по 15 сентября 2022 года, ФИО2, находясь на участке защитной лесополосы протяженностью 462 метра в границах географических координат от 51о47"08,056"" северной широты, 34о49"23,532"" восточной долготы до 51о47"19,336"" северной широты, 35о49"08,336"" восточной долготы, расположенной на участке 19 км с западной стороны автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, где в нарушение статей 42, 58 Конституции РФ, согласно которым каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, в нарушение требований ст.ст. 29, 30, 45 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Минприроды России от 10.07.2020 N434 «Правил использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов», осознавая общественную опасность последствий в виде причинения экологического вреда и желая этого, достоверно зная, что согласно условиям договора №58/У-6 от 01.08.2022 года, по заданию ООО«АВТОДОРСТРОЙ» он может осуществить только рубку аварийных деревьев, произрастающих вдоль автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, помимо подлежащих опиливанию веток, спилу не более 3-5 деревьев рода «Тополь (Populus)» и древесно-кустарниковой растительности, произрастающих на участке 17км-18км вышеуказанной автомобильной дороги, реализуя свой преступный умысел, осуществил незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, а именно: одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 58?76см объемом 5,01 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 53?55см объемом 3,44 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 42?43см объемом 2,05 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 57?51см объемом 3,44 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 40х37см объемом 1,64 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 45х41см объемом 2,05 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 38х36см объемом 1,64 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 44х39см объемом 2,05м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 37х31см объемом 1,30 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 45х44см объемом 2,45 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 53х47см объемом 2,91 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 41х38см объемом 1,64 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 50х40см объемом 2,45 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 47х41см объемом 2,05 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 47х44см объемом 2,45 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 39х42см объемом 2,05 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 64х60см объемом 4,48 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 54х55см объемом 3,44 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 80х63см объемом 5,55м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 43х42см объемом 2,05м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 39х38см объемом 1,64 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 60х52 см объемом 3,44 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 48х38см объемом 2,05 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 52х53см объемом 3,44 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 31х29см объемом 0,98м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 36х33см объемом 1,30м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 39х39см объемом 1,64 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 40х46см объемом 2,05 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 46х51см объемом 2, 91 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 45х42см объемом 2,05 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 35х33 см объемом 1,30м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 45х45см объемом 2,45 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 69х66см объемом 5,01м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 38х39см объемом 1,64м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 75х72см объемом 6,13м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 39х35см объемом 1,64м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 42х43см объемом 2,05м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 43х35см объемом 1,64м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 36х34см объемом 1,30м3, одного пораженного сердцевинной гнилью дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 40х40см, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 30х33см объемом 0,98м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 40х40см объемом 1,64м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 45х64 см объемом 3,44м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 26х29см объемом 0,71м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 29х27см объемом 0,71м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 36х37см объемом 1,64м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 18х20см объемом 0,319м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 53х55см объемом 3,44м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 34х31см объемом 1,30м3, одного пораженного сердцевинной гнилью дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 42х44 см, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 33х30см объемом 0,98м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 30х31см объемом 0,98 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 52х55см объемом 3,44 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 48х50 см объемом 2,91 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 45х42 см объемом 2,05 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 37х43см объемом 1,64 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 42х41см объемом 2,05м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 43х34см объемом 1,64 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 37х38см объемом 1,64 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 32х33см объемом 1,30 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 20х20см объемом 0,319м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 41х36см объемом 1,64 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 41х46 см объемом 2,05 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 13х13 см объемом 0,182 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 13х13см объемом 0,182 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 46х39см объемом 2,05 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 38х38см объемом 1,64 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 38х33см объемом 1,30 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 55х64см объемом 3,85 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 33х36см объемом 1,30 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 46х49см объемом 2,45 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 32х36см объемом 1,30 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 33х38см объемом 1,30м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 39х43см объемом 2,05 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 39х33см объемом 1,30 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 41х36см объемом 1,64 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 16х13см объемом 0,182м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 39х36см объемом 1,64м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 44х38см объемом 2,05м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 44х40см объемом 2,05м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 39х41см объемом 1,64м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 34х32см объемом 1,30м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 45х45см объемом 2,45м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 48х44см объемом 2,45м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 47х52см объемом 2,91м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 41х38см объемом 1,64м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 22х24см объемом 0,50м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 65х55см объемом 3,85м3, одного пораженного сердцевинной гнилью дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 20х20см, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 26х22см объемом 0,50м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 39х29см объемом 1,30м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 25х24см объемом 0,71м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 22х22см объемом 0,50м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 21х13см объемом 0,319м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 48х53см объемом 2,91м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 40х41см объемом 2,05м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 34х31см объемом 1,30м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 41х41см объемом 2,05м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 32х27см объемом 0,98м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 31х30см объемом 0,98м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 32х32см объемом 0,98м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 38х44см объемом 2,05м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 37х38см объемом 1,64м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 39х49см объемом 2,05м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 30х28см объемом 0,98м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 36х34см объемом 1,30м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 35х31см объемом 1,30м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 35х37см объемом 1,30 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 24х22 см объемом 0,50 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 20х18см объемом 0,319 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 55х44 см объемом 2,91 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 33х34см объемом 1,30м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 39х36 см объемом 1,64м3 одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 31х38 см объемом 1,30 м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 26х25см объемом 0,71м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 45х34см объемом 1,64м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 46х36см объемом 2,05м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 39х33см объемом 1,30м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 51х53см объемом 2,91м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 43х39см объемом 2,05м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 51х38см объемом 2,45м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 23х31см объемом 0,71м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 33х36см объемом 1,30м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 67х62см объемом 5,01м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 57х58см объемом 3,85м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 35х33см объемом 1,30м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 52х46см объемом 2,91м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 49х45см объемом 2,45м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 21х23см объемом 0,50м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 39х36см объемом 1,64м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 40х39см объемом 1,64м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 30х29см объемом 0,98м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 45х34см объемом 1,64м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 40х35см объемом 1,64м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 37х36см объемом 1,64м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 39х36см объемом 1,64м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 34х30см объемом 0,98м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 19х21см объемом 0,319м3, одного сырорастущего дерева рода «Тополь (Populus)» диаметром 25х25см объемом 0,71м3, а всего 139 деревьев рода «Тополь (Populus)», из которых 3 дерева пораженные сердцевинной гнилью, не подлежащих расчету причиненного ущерба, а остальные 136 сырорастущих деревьев общим объемом древесины 255,961м3, путем их спиливания, то есть полного отделения ствола деревьев от корня, при помощи бензопилы «Husqvarna 365», стволы которых в последующем, неосведомлённый о преступных намерениях ФИО2 и относительно незаконности рубки не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, ФИО3 (в отношении которого в связи с его неосведомленностью относительно незаконности рубки лесных насаждений 09.02.2024 вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по ст. 260 ч.3 УК РФ) производил при помощи второй бензопилы «CARVER» обрубку веток и распил стволов деревьев на фрагменты для удобства погрузки и транспортировки. 

15 сентября 2022 года, примерно в 15 часов 00 минут, ФИО2 и неосведомленный о преступных намерениях последнего ФИО3, при осуществлении погрузки в кузов автомобиля КАМАЗ 5320, рег. знак №, с прицепом, рег. знак №, и в автомобиль КАМАЗ 5410 рег. знак №, фрагментов вышеуказанных спиленных деревьев, находясь на участке 19 км с западной стороны автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, были застигнуты главой администрации Старковского сельсовета Октябрьского района Курской области ФИО7 №5, подъехавшим к ним с целью проверки законности осуществления рубки вышеуказанных деревьев. 

Таким образом, в результате своих преступных действий ФИО2, без оформления необходимых документов на снос зеленых насаждений, полученных в порядке, предусмотренном постановлением администрации Старковского сельсовета Октябрьского района Курской области от 09 августа 2022 года № 23 «Об утверждении Порядка сноса зеленых насаждений, возмещения ущерба, нанесенного сносом, и восстановления зеленых насаждений на территории муниципального образования «Старковский сельсовет», и заготовку древесины, в нарушение статей 42, 58 Конституции РФ, а так же требований ст.ст. 29, 30, 45 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Минприроды России от 10.07.2020 N434 «Правил использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов», в период времени примерно с 01 сентября 2022 года до 15 часов 00 минут, 15 сентября 2022 года, на участке защитной лесополосы протяженностью 462 метра в границах географических координат от 51о47"08,056"" северной широты, 34о49"23,532"" восточной долготы до 51о47"19,336"" северной широты, 35о49"08,336"" восточной долготы, расположенной на участке 19 км с западной стороны автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, совершил незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям, согласно заключению эксперта №299э/10/23 от 03 ноября 2023 года и исчислению размера вреда, 139 деревьев рода «Тополь (Populus)», из которых 3 дерева пораженные сердцевинной гнилью, не подлежащих расчету причиненного ущерба, а 136 сырорастущих деревьев, общим объемом древесины 255,961м3, причинив Администрации Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 834945 рублей, исчисленный в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 г. №1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам, вследствие нарушения лесного законодательства».

Согласно заключению эксперта №299э/10/23 от 13.11.2023 года и исчислению размера причиненного вреда, произведенного на основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», ущерб от незаконной рубки вышеуказанных не отнесенных к лесным насаждениям деревьев рода «Тополь (Populus)» общим объемом древесины 255,961м3, составил в ценах 2022 года 834 945 рублей, что согласно Примечания к ст.260 УК РФ признается особо крупным размером. Незаконная рубка деревьев, пни которых обнаружены в ходе осмотров места происшествия, в лесополосе, расположенной на 19-м км участка автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области произведена ориентировочно в период август-сентябрь 2022 года. Данная рубка деревьев являлась выборочной, к санитарной рубку отнести нельзя, так как были вырублены не поврежденные болезнями, не являющиеся ослабленными и усыхающими сырорастущие деревья. Из обнаруженных в ходе осмотров места происшествия пней спиленных деревьев, были пораженными сердцевинной гнилью 3 пня, а остальные 136 пней являлись сырорастущими, не были повреждены болезнями и вредителями. Древесина, полученная от спила 136 сырорастущих неповрежденных деревьев является деловой древесиной хорошего качества. Участок древесной растительности, расположенный в лесополосе на 19-м км участка автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, расположенного на территории Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области имеет статус защитных лесов в соответствии со ст.111 Лесного кодекса РФ, так как выполняет защитную и снегозадерживающую роль по отношению к сельхозугодиям и автодороге. 

ФИО2, совершая незаконную рубку, путем отделения бензопилой ствола дерева от корня, не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, действовал с прямым умыслом, осознавал общественную опасность своих действий и предвидел при этом неизбежность, в результате своих действий, прекращения роста данных деревьев и желал этого.

Целью совершения ФИО2 незаконной рубки не отнесенных к лесным насаждениям деревьев в особо крупном размере, явилось стремление к личному обогащению путем получения выгоды от реализации незаконно заготовленной древесины хорошего качества. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, заявил о своём раскаянии в содеянном и с учетом его показаний при допросе в качестве подозреваемого 09.01.2024 года и обвиняемого 09.02.2024г., оглашенных в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ (т.3 л.д. 73-77, т.3 л.д. 153-156, которые он фактически поддержал полностью) показал, что он неофициально подрабатывает грузоперевозками на своем грузовом автомобиле-самосвале КАМАЗ «55111» рег. знак 

<

***>. Ранее у него был другой автомобиль КАМАЗ 5320 регистрационный знак 

<

***>, который он утилизировал- разобрал и распилил на части. Кроме того, он иногда занимается спилом аварийных деревьев по обращениям знакомых, местных жителей и организаций, так как у него имеется две бензопилы «Husqvarna 365» и «CARVER». Для помощи при спиливании деревьев он привлекает своего родного брата ФИО3. 

Примерно в конце мая 2022 года, с целью рекламы, он приехал вместе с братом на базу ООО «АВТОДОРСТРОЙ», попросил охрану пригласить старшего. К нему вышел ранее незнакомый ФИО7 №7, который пояснил, что является начальником участка по автомобильным дорогам Октябрьского и Курчатовского района Курской области. Он предложил ФИО7 №7 свои услуги по спилу аварийных деревьев, произрастающих на участках автомобильных дорог, обслуживаемых ООО «АВТОДОРСТРОЙ» и пояснил, что занимается спилом и опиловкой деревьев. ФИО7 №7 пояснил, что обсудит это с вышестоящим руководством, после чего свяжется с ним, они обменялись номерами телефонов. После чего, примерно через месяц, ему позвонил ФИО7 №7 и сказал, что директор согласился на его услуги, и что он может подъехать к ним в офис ООО «АВТОДОРСТРОЙ» для заключения договора об оказании услуг по спилу деревьев. 01.08.2022 года, он приехал в офис ООО «АВТОДОРСТРОЙ», расположенный в г. Курске, где директор данной организации ФИО7 №6 заключил с ним договор №58/У-6 от 01.08.2022 года безвозмездного оказания услуг на спил деревьев, согласно которому, по заданию ООО «АВТОДОРСТРОЙ» он должен был оказать услуги по валке, раскряжевке аварийных деревьев, растущих вдоль автомобильных дорог «Курск-Льгов-Рыльск» и «Дьяконово-Старково-Соколовка», и их дальнейшей транспортировке, при этом все расходы, связанные с оказанием данных услуг, должны были производиться за его счет, по заданию, полученному от ООО «АВТОДОРСТРОЙ». Срок исполнения данного договора был установлен в период с 01.08.2022 года по 30 октября 2022 года. Договор был заключен в двух экземплярах, один- ему, другой- ООО «АВТОДОРСТРОЙ», в нём не содержалось сведений о конкретных километровых участках автомобильных дорог и сведений о видовой принадлежности, месте произрастания и количестве подлежащих спилу деревьев. Как он понял, что это будет доводиться до его сведения дополнительно при получении задания от представителя ООО«АВТОДОРСТРОЙ»- ФИО7 №7 Примерно через несколько дней, ближе к 10-м числам августа 2022 года, с ним связался ФИО7 №7 и сказал, что для него есть работа в рамках вышеуказанного договора, связанная со спилом деревьев вдоль автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, и они договорились съездить на место, чтобы тот указал, где и какую необходимо выполнить работу. Он спросил у ФИО7 №7 по поводу наличия разрешающих документов на спил деревьев, на что тот ответил, что с документами все в порядке, что на место выезжала межведомственная комиссия и имеется соответствующий акт, на основании которого будет необходимо производить спил деревьев и опиловку веток деревьев, загораживающих обзор на проезжей части дороги. Затем, через пару дней они с ФИО7 №7 приехали на вышеуказанную автомобильную дорогу, где последний показал ему участок работы по спиливанию деревьев, а именно деревьев рода «Тополь» произраставших с правой стороны вдоль автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области. ФИО7 №7 передал ему копию акта №6 от 02.08.2022 года межведомственной комиссии, проведенной по данной дороге, с которым он ознакомился. Согласно акту, как он понял, требовалось проведение опиловки веток деревьев, мешающих обзорности на проезжей части указанной дороги. Так, ФИО7 №7 показал ему участок примерной протяженностью примерно 1 километр возле обочины данной дороги справа, на котором еще имелся небольшой затяжной поворот, где, как он понял со слов ФИО7 №7, необходимо было спилить деревья вида «Тополь» и древесно-кустарниковую растительность, кроме деревьев вида «Береза», произраставших далее в лесополосе. Показывая данный участок, где требовалось проведение опиловки веток деревьев и спила, как он понял небольшого количества, не более 3-4 деревьев вида «Тополь», растущих практически на обочине дороги, ФИО7 №7 провез его на своем автомобиле от начала участка до конца участка, где требовалось выполнить указанные работы. Какой именно это был километровый участок автомобильной дороги, ему ФИО7 №7 не уточнял, а он у него не переспрашивал, считал, что последний знает дорогу, которую обслуживает и достоверно указал ему место производства спила деревьев. Затем ФИО7 №7 выдал ему дорожные знаки и конусы, для использования во время работ по спилу деревьев, а сам больше на место не выезжал и работу не контролировал. Примерно в конце августа 2022 года, ему позвонил ФИО7 №7, спросил, приступил ли он к работе или нет. Так как он был занят огородом и другой работой, он сказал ФИО7 №7, что начнет работу по спилу позднее. Примерно с 01 сентября 2022 года он приступил к работе по опиловке деревьев и спилу деревьев «Тополь» на вышеуказанном участке дороги, при этом попросил своего брата ФИО3 помочь ему в данной работе. Так, 01.09.2022 находясь на месте указанного участка он оценив на свой взгляд, что вдоль дороги произрастает больше деревьев рода «Тополь», чем указал ФИО7 №7, ветви которых, как он посчитал, могут закрывать обзорность проезжей части дороги, он решил спилить больше по количеству деревьев «тополь». Также он решил, что спилив большее количество деревьев, он перекроет свои затраты на опиловку веток, так как в последующем реализует за денежные средства полученную древесину на пилораму. Он так решил сделать, потому что от опиливания веток он не получил бы никакой выгоды, а также считал, что сделает полезное дело, очистив лесополосу от деревьев, загораживающих на его взгляд обзорность на дороге. О своем данном решении он в известность никого не ставил, в том числе и своего брата, сказав последнему, что необходимо спиливать указанные деревья и у него есть в наличии все разрешающие документы. При спиле деревьев они с братом использовали его бензопилы «Husqvarna 365» и «CARVER», а для транспортировки спиленных деревьев использовали его бывший автомобиль «КАМАЗ 5320», рег. знак №, с прицепом, рег. знак № и автомобиль его брата «КАМАЗ 5410», рег. знак №. Он непосредственно сам спиливал полностью дерево, а Александр опиливал ветки и распиливал ствол дерева на фрагменты примерно от 3 до 5 метров длиной. Так же для погрузки стволов спиленных деревьев он нанял знакомого ФИО7 №2 с автомобилем «КАМАЗ-5320», рег. знак №, с установкой «манипулятор», которому оплачивал наличными 10000 рублей в день за загрузку. В период примерно с 01 по 12 сентября 2022 года в указанной лесополосе вдоль дороги, он спилил примерно 139 деревьев вида «Тополь», часть фрагментов стволов спиленных деревьев они с братом отвезли и реализовали за 60 000 рублей на пилораму, расположенную на территории бывшей птицефабрики в Курском районе. Указанные денежные средства он частично потратил на обслуживание автомобиля, приобретение ГСМ и собственные нужды, а часть заплатил за работу брату. Оставшуюся часть фрагментов спиленных деревьев вида «Тополь», примерно в 09 часов 15.09.2022 года они с братом также собирались отвезти на пилораму, при этом он снова пригласил ФИО7 №2 с его манипулятором для погрузки фрагментов деревьев. Так, примерно около 15 часов, в процессе погрузки, к ним подъехал глава администрации Старковского сельсовета Октябрьского района Курской области ФИО7 №5 и попросил у него документы, разрешающие спил деревьев. Он показал ФИО7 №5 копии документов, предоставленных ему ФИО7 №7- копию акта №6 от 02.08.2022 года и договор №58/У-6 от 01.08.2022 года. Посмотрев документы, ФИО7 №5 спросил у него, кто дал разрешение о спиле вышеуказанных деревьев, и почему с ним никто не согласовал данный вопрос. Он ответил, что ему осуществлять данную работу поручило ООО «АВТОДОРСТРОЙ» и насколько ему известно, это согласовано с администрацией района, так как среди членов комиссии в акте №6 от 02.08.2022 года председателем комиссии был указан заместитель главы администрации Октябрьского района Курской области ФИО41. После чего, ФИО7 №5 куда-то уехал, а через некоторое время приехали сотрудники полиции, погрузка спиленных деревьев была остановлена. Затем сотрудники полиции стали проверять документы, брать у них объяснения, осматривать место осуществления им спила деревьев и технику, оформлять документы, в том числе и осмотр места происшествия, в ходе которого принимали участие он и его брат ФИО9. По результатам осмотра места происшествия были осмотрены и изъяты, принадлежащие ему вышеуказанный «КАМАЗ 5320» с прицепом и автомобиль брата «КАМАЗ 5410», загруженные фрагментами спиленных им стволов деревьев. Ознакомившись с протоколом осмотра места происшествия, он и ФИО9 расписались в протоколе. В последующем по данному факту в ОМВД России по Октябрьскому району проводилась проверка, в ходе которой ему и брату вернули под расписку принадлежащие им вышеуказанные автомобили КАМАЗ и прицеп. В настоящее время возвращенный ему «КАМАЗ 5320» не сохранился, так как у него сломалась рама, он разобрал автомобиль на части и снял с учета в ГИБДД летом 2023 года. Таким образом, в период с 01 по 15 сентября 2022 года он произвел спил деревьев рода «Тополь» до полного прекращения их роста, в общем количестве 139 деревьев, из которых 3 оказались пораженными сердцевинной гнилью, а остальные- сырорастущими деревьями, произраставших в защитной лесополосе на 19-м километре участка вблизи автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района. О незаконности осуществления данной рубки деревьев кроме него никто не знал. Он пояснил ФИО4, что осуществлять данную работу ему поручило ООО «АВТОДОРСТРОЙ» и что это согласовано с администрацией Октябрьского района. Он так сказал, поскольку хотел придать законный вид своим действиям и думал, что он не будет дальше разбираться в данном вопросе. 

Помимо показаний подсудимого ФИО2, его вина в инкриминируемом ему деянии, полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. 

Допрошенная в судебном заседании представитель Администрации Старковского сельсовета Октябрьского района Курской области- ФИО19, с учетом её показаний, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 178-182, т.3 л.д. 93-94, которые она поддержала в полном объеме) показала, что в должности заместителя главы Администрации Старковского сельсовета Октябрьского района Курской области она работает с 22.09.2009 года. По территории находящейся в ведении Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области проходит автомобильная дорога «Дьяконово-Старково-Соколовка» которая имеет протяженность от поворота из п.Прямицыно не доезжая несколько метров до въезда в с.Дьяконово, до д.Филиппова. Часть указанной автомобильной дороги находится на территории их сельского совета. На различных участках указанной автомобильной дороги имеются защитные лесополосы с деревьями, растущими на обочине вдоль дороги. Примерно в 10-х числах сентября 2022 года- в выходной день, проезжая по указанной автомобильной дороге, она увидела, что с правой стороны дороги, расположенной на территории находящейся в ведении их сельсовета, имелись в большом количестве пни спиленных деревьев «Тополь», произраставших по ближнему краю к дороге, более 20 штук. Она обратила на это внимание, так как никому разрешения на спил указанных деревьев их администрацией не выдавалось. В тот момент возле указанной лесополосы она не видела каких-либо людей и транспортной техники. 15.09.2022, в дневное время, когда она находилась на работе, от главы Администрации Старковского сельского совета ФИО7 №5 узнала, что он, проезжая мимо той же лесополосы, увидел работавших там людей, осуществлявших спил и вывоз деревьев. ФИО7 №5 рассказал, что, он, не называя данным лицам свою должность, спросил, что последние там делают, на что те пояснили, что рубят деревья в данной лесополосе с разрешения главы Администрации, но какой именно не уточняли. После чего ФИО7 №5 позвонил в Администрацию Октябрьского района Курской области, чтобы узнать действительно ли данным лицам была разрешена рубка деревьев на данном участке лесополосы, кем именно и на основании чего. Со слов ФИО7 №5, ему в Администрации Октябрьского района Курской области пояснили, что никому не давали разрешений на рубку деревьев в лесополосе на данной территории и рубка деревьев в указанном месте запрещена. Об указанном факте рубки деревьев было сообщено в полицию и в последующем сотрудниками полиции были задержаны лица, осуществлявшие рубку и вывоз спиленных деревьев. В последующем ей стало известно, что в связи с распоряжением Администрации Октябрьского района Курской области от 01.08.2022 года №536-р, и в связи с подготовкой к началу нового 2022-2023 учебного года, была создана межведомственная комиссия для обследования автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» и подъездных путей к MKOУ «Филипповская ООШ». В состав комиссии входили представители Администрации Октябрьского района ФИО20, ФИО7 №1, сотрудник ГИБДД и сотрудник организации, обслуживающей данную автомобильную дорогу. 02 августа 2022 года указанной комиссией был составлен акт №6, где указано, что на участках 14км-15км, 17км-18км, 22км-23км, имелись деревья и кустарники, ограничивающие обзорность и зауживающие проезжую часть указанной автомобильной дороги. Согласно указанного акта устранение выявленных недостатков было поручено ООО «АВТОДОРСТРОЙ» и Администрации Филипповского сельсовета Октябрьского района Курской области в срок до 28.08.2022. Согласно акта, на части участков вышеуказанной автомобильной дороги, находящихся в ведении их сельсовета, имелась необходимость в опиловке части веток деревьев рода «Акация» и спилу кустарников на 14км-15км, 17км-18км автодороги, произраставших на обочине в непосредственной близости к дороге. Каких-либо спилов сырорастущих деревьев, в частности деревьев рода «Тополь» данным актом не предусматривалось вообще. При этом хочет пояснить, что на указанных участках автомобильной дороги не находились и не признавались таковыми аварийные деревья. Кроме того, на момент выявления факта указанной незаконной рубки деревьев, кустарники и ветки деревьев, которые загораживали обзор транспорту при движении по автомобильной дороге, предусмотренные вышеуказанным актом №6, опилены не были. Таким образом, спилом вышеуказанных деревьев рода «Тополь» в лесополосе вдоль участка 19км автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка», был причинен ущерб Администрации Старковского сельсовета Октябрьского района Курской области. Данный участок защитной лесополосы находится в землях неразграниченного пользования, в связи с чем, согласно действующего законодательства, а также постановления Главы Старковского сельсовета Октябрьского района Курской области №23 от 09.08.2022 года, находятся, как и растущие на участке деревья в ведении Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области. В указанном постановлении №23 от 09.08.2022 года «Об утверждении Порядка снова зелёных насаждений, возмещения ущерба, нанесённого сносом, и восстановления зелёных насаждений на территории муниципального образования «Старковский сельсовет»», определён порядок устанавливающий снос зеленых насаждений, возмещение ущерба, нанесенного природной среде муниципального образования «Старковский сельсовет» сносом, и восстановление зеленых насаждений на территории муниципального образования «Старковский сельсовет». Порядок сноса зеленых насаждений, возмещения ущерба, нанесенного сносом, и восстановления зеленых насаждений на территории муниципального образования «Старковский сельсовет» разработан в соответствии с Федеральными законами "Об охране окружающей среды", "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", строительными нормами и правилами 2.07.01-89 "Планировка и застройка городских и сельских поселений". Под сносом зелёных насаждений понимается порубка (уничтожение) деревьев, кустарников, газонов, цветников, а также любое причинение вреда зелёным насаждениям, влекущее прекращение роста и жизнедеятельности насаждений. Вопросы, связанные со сносом, пересадкой зеленых насаждений и оценкой восстановительной стоимости, решает комиссия по зеленым насаждениям. Состав и порядок работы комиссии определяется администрацией Старковского сельсовета. Основными задачами комиссии являются максимально возможное сохранение зеленых насаждений при осуществлении вынужденного сноса на территории муниципального образования «Старковский сельсовет» и определение суммы восстановительной стоимости. Размер восстановительной стоимости при вынужденном сносе и ущерба при незаконном сносе зелёных насаждений рассчитывается в соответствии с утвержденными в установленном порядке таксами и методиками исчисления вреда окружающей среде, а при их отсутствии исходя из фактических затрат специализированных организаций по воспроизводству зеленых насаждений в муниципальном образовании «Старковский сельсовет» в ценах текущего периода. На комиссию возлагается функция экспертной оценки необходимости сноса, сохранения или пересадки зеленых насаждений. Заключение комиссии и оценка восстановительной стоимости при вынужденном сносе зеленых насаждений, фиксируются в Акте установленной формы согласно приложению №1 к указанному выше Положению. 

Документом, дающим право на проведение работ, связанных с вынужденным сносом зеленых насаждений, в том числе в охранных зонах инженерных сетей и коммуникаций, является разрешение установленной формы согласно приложению №2 к настоящему Порядку. Разрешение оформляется администрацией Старковского сельсовета при наличии Акта обследования зелёных насаждений с положительным заключением Комиссии на снос, пересадку, обрезку зелёных насаждений и документов об уплате восстановительной стоимости. Разрешение на снос зеленых насаждений дается сроком до шести месяцев. Разрешение на снос зеленых насаждений выдается заявителю после представления в администрацию муниципального образования «Старковский сельсовет» документов, подтверждающих перечисление на счет администрации Старковского сельсовета суммы восстановительной стоимости за вред, причиненный природной среде муниципального образования «Старковский сельсовет» сносом насаждений. В случае вынужденного сноса зелёных насаждений при строительстве, реконструкции, установке или размещении объектов, в т.ч. временных, требуется наличие документов по инвентаризации зелёных насаждений (количественный, качественный и видовой состав, пространственное расположение зелёных насаждений на выделяемом под размещение, строительство, установку объектов земельном участке), а также в соответствии с действующим законодательством копии положительного заключения государственной (экологической, вневедомственной) экспертизы проектов и (при необходимости) разрешений на производство строительных работ. Лицо, получившее разрешение на снос зелёных насаждений, после осуществления сноса извещает об этом администрацию Старковского сельсовета в недельный срок. Допускается проведение работ по вынужденному сносу зеленых насаждений без предварительного оформления разрешительных документов: - при проведении неотложных аварийных ремонтно-восстановительных работ в границах охранных зон инженерных сооружений и коммуникаций; - угрожающих жизни и имуществу граждан с последующим оформлением соответствующих документов в течение 10 дней. В таких случаях заказчик перед сносом зеленых насаждений извещает Администрацию Старковского сельсовета и в двухдневный срок подает заявку на снос зеленых насаждений в комиссию. В последующем в ходе проведения проверки сотрудниками полиции ей стало известно, что ООО «АВТОДОРСТРОЙ» заключило договор с ранее ей незнакомым ФИО2 о спиле аварийных деревьев на участках автодороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района, Курской области, в том числе и расположенных на территории Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области, где ФИО2 осуществил, не имея разрешительных документов, незаконную рубку лесных насаждений 136 сырорастущих деревьев рода «Тополь», которые при помощи бензопилы спилил до полного прекращения роста указанных деревьев, в результате чего Администрации Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области причинен материальный ущерб на общую сумму 627 786 рублей. Согласно действующему законодательству и порядку, указанному выше, лица, производившие спил вышеуказанных деревьев должны были согласовать и получить разрешение на вырубку указанных деревьев, произраставших вдоль автомобильной дороги на территории Старковского сельского совета Октябрьского района, Курской области с Администрацией Старковского сельского совета Октябрьского района, Курской области до начала вырубки, однако ни ФИО2, ни должностные лица ООО «АВТОДОРСТРОЙ», в том числе ранее ей не знакомый начальник участка ФИО5 ни согласовали данный вопрос и не получали разрешение на вырубку деревьев. Также, Администрации Старковского сельского совета Октябрьского района, Курской области с ООО«АВТОДОРСТРОЙ» никаких договорных отношений не было и нет, в том числе по проведению каких-либо работ, связанных с рубкой деревьев на территории Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области. 

С суммой ущерба, причиненного Администрации Старковского сельского совета незаконной рубкой деревьев, произраставших в лесополосе вдоль автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» на участке 19-го километра дороги, определенной на основании заключения эксперта по результатам проведения дендрологической судебной экспертизы и заключения эксперта по результатам проведения дополнительной дендрологической судебной экспертизы в размере 834 945 рублей она полностью согласна (ранее она указывала другую сумму)

30.01.2024 года администрации Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области на ответственное хранение переданы 48 и 84 фрагментов стволов спиленных деревьев рода «тополь», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 15.09.2022 года, полученные в результате незаконной рубки деревьев в вышеуказанной лесополосе. Согласно заключению эксперта, полученному в результате дополнительной дендрологической судебной экспертизы стоимость древесины от указанных 48 и 84 фрагментов стволов деревьев рода «тополь» составляет 133 804 рублей. 

Кроме того, подсудимый добровольно полностью возместил причиненный ущерба в размере 834 945 рублей, оплатив данную сумму Администрации Старковского сельского совета. Помимо этого, при производстве по уголовному делу подсудимый оказал помощь администрации сельсовета, а именно безвозмездно привез 15 куб.м битого кирпича, использованного для отсыпки (ремонта) грунтовых дорог, 40 куб.м песка для нужд населения при обслуживании кладбища и 10 куб.м дров, переданных инвалиду, проживающему на территории сельсовета. 

В связи с отказом от заявленных исковых требований представителя истца, ввиду полного добровольного возмещения подсудимым материального ущерба, производство по гражданскому иску было прекращено в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО7 №1, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.4-6), следует, что в должности начальника управления образования Администрации Октябрьского района Курской области она работает с 2015 года. В ее обязанности входит организация и обеспечение работы школ Октябрьского района Курской области, в том числе организация и обеспечение работы школьных автобусов, в связи, с чем она постоянно входит в комиссию по обследованию маршрутов движения школьных автобусов. На основании распоряжения Администрации Октябрьского района Курской области от 01.08.2022 № 536-р, связанного с подготовкой к началу нового 2022-2023 учебного года, была создана межведомственная комиссия для обследования автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» и подъездных путей к MKOУ «Филипповская ООШ» с целью комплексной проверки участка данной дороги. В состав данной комиссии входили: в качестве председателя комиссии - начальник управления Аграрной политики, охраны окружающей среды, ГО и ЧС Администрации Октябрьского района Курской области ФИО20, члены комиссии: старший государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району ФИО6, она и начальник участка по Октябрьскому и Курчатовскому районам ООО «АВТОДОРСТРОЙ» ФИО44 02 августа 2022 года все вышеперечисленные члены комиссии выехали на место для обследования автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» и подъездных путей к MKOУ «Филипповская ООШ» с целью комплексной проверки участка данной дороги. В ходе проведения комиссионного обследования автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» и подъездных путей к МКОУ «Филипповская ООШ» сотрудник ОГИБДД ФИО7 №9 показывал недостатки вдоль трассы, а именно отсутствие знаков, разметки, а также древесно-кустарную растительность, ограничивающую видимость, а именно где необходимо опилить ветки, кусты, мешающие обзорности и зауживающие проезжую часть, участникам дорожного движения на трассе, а также где провести ямочный ремонт. Так, на обочине указанной автомобильной дороги, а именно на участке непосредственно 17-18 км (справа) на проезжую часть, наклонились заросли акации и других кустарников в непосредственной близости от дорожного покрытия, а также имелись не более 5 деревьев, у которых необходимо было опилить ветки, которые нависали над проезжей частью дороги. В ходе обследования никто из членов комиссии не говорил о необходимости рубки сырорастущих деревьев лесопосадки вдоль дороги, в том числе деревьев рода «Тополь» и такого решения о рубке деревьев, комиссией не принималось и ООО «АВТОДОРСТРОЙ» не поручалось. 02.08.2022 года по результатам данного обследования их комиссией составлен акт №6, в котором все члены комиссии ознакомились, согласились и подписали данный акт, согласно которому устранение выявленных недостатков в срок до 28.08.2022 года поручалось ООО «АВТОДОРСТРОЙ» и Администрации Филипповского сельсовета Октябрьского района Курской области (в той части относящейся к участку школы, а не автомобильной дороги), с последующей проверкой комиссией устранения выявленных недостатков в срок до 30.08.2022 года. Так, согласно акта №6 по результатам проверки требовалась опиловка веток и кустарников только на участках 14км-15 км, 17 км-18 км, 22км-23км автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области. Каких-либо работ, связанных со спилом деревьев, в том числе и аварийных, произраставших в лесополосе вдоль вышеуказанной автомобильной дороги их комиссией вообще не принималось и в этом не было необходимости. 15.09.2022 года ей стало известно от сотрудников Администрации Октябрьского района Курской области и от сотрудников полиции, что в лесополосе вблизи участка автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области осуществляется спил сырорастущих деревьев рода «тополь». 03.10.2022 года ею совместно с ФИО49 и сотрудниками полиции осуществлялся выезд на места, где согласно вышеуказанного акта №6 их комиссии должна была производиться опиловка веток и кустарников, зауживающих проезжую часть автомобильной дороги, и производился осмотр мест происшествия. На момент указанного выезда было установлено, что кустарники и ветки деревьев не были опилены и находились в том же виде что и на момент выезда их комиссии 02.08.2022 года, то есть были спилены деревья, которые не нужно было пилить, при этом, на том участке дороги, который не обследовался и решения о проведении каких- либо работ по спилу деревьев рода «тополь» не принималось. Кто именно спиливал указанные деревья «тополь» ей не известно, но работы по опиловке веток и кустарников на указанном участке дороги поручались ООО «АВТОДОРСТРОЙ». Таким образом, рубка вышеуказанных деревьев рода «тополь» была осуществлена незаконно, ущерб от которой причинен Администрации Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области. 

Из показаний свидетеля ФИО7 №3, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.50-52), следует, что в должности начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району он работает с мая 2022 года. Примерно в 10-х числах сентября 2022 года, в дневное время, он, проезжая на служебном автомобиле по автомобильной дороге «Дьяконово-Старково-Соколовка», со стороны с. Старково, увидел на обочине дороги грузовые автомобили «КАМАЗ», один из которых был с установкой «манипулятор», водитель которого осуществлял погрузку стволов спиленных деревьев в кузов остальных автомобилей «КАМАЗ». Стволы спиленных деревьев лежали в канаве и на обочине возле данной дороги и лесополосы, произрастающей рядом вдоль дороги. Также рядом находились порубочные остатки в виде веток, а в крайнем ряду, ближнем к дороге, имелись пни от спиленных деревьев. Он остановился и решил проверить законность действий лиц, производивших спил и погрузку вышеуказанных деревьев. Подойдя к данным автомобилям, там находилось трое незнакомых ему мужчин. Он поинтересовался, кто из них старший и имеются ли у них документы на производство рубки вышеуказанных деревьев, на что к нему подошел один из них, представился ФИО13 и показал имеющиеся у того документы. Насколько он помнит, ФИО13 показал ему договор на спил аварийных деревьев, растущих вдоль автомобильных дорог, в том числе и дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка», заключенный с последним ООО «АВТОДОРСТРОЙ» и копию акта №6 от 02.08.2022 комиссионного обследования данной автомобильной дороги, согласно которому на участках 14км-15км, 17км-18км и 22км-23 км указанной автомобильной дороги имеются деревья и кустарники, ограничивающие обзорность и зауживающие проезжую часть дороги, и что ООО «АВТОДОРСТРОЙ» поручено устранить указанные недостатки. Согласно акту в состав комиссии входили представители Администрации Октябрьского района Курской области ФИО20, и ФИО7 №1, сотрудник ОГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району ФИО7 №9 и представитель ООО «АВТОДОРСТРОЙ» ФИО7 №7 ФИО13 пояснил, что выполняет работу по спилу деревьев вдоль автомобильной дороги на основании указанного договора с ООО «АВТОДОРСТРОЙ» в соответствии с вышеуказанным актом №6 комиссионного обследования. Так как участок лесополосы, в которой спиливались в тот момент деревья, находился вдоль автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка», что соответствовало документам, действия ФИО13 у него подозрений не вызвали. Так как он не обладает специальными познаниями, то он не может сказать, были ли спиленные деревья аварийными или нет. После чего он уехал, а ФИО13 и другие мужчины продолжили загружать спиленные деревья. 15.09.2022 года в ОМВД России по Октябрьскому району из Администрации Октябрьского района или Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области сообщили, что в лесополосе в районе 19-го километра автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области осуществляется незаконный спил сырорастущих деревьев рода «Тополь» и на месте были задержаны ФИО13 и его брат ФИО3. В ходе проверки было установлено, что ФИО13 братом спилили сырорастущие деревья вида «Тополь» не на том участке лесополосы, где должны были в соответствии с вышеуказанным актом комиссионного обследования, без разрешения и согласования спила данных деревьев с Администрацией Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области. Так же, 19.09.2022 года, протоколом осмотра места происшествия им у ФИО3 была изъята, предоставленная последним бензопила «CARVER» оранжевого цвета, которой со слов последнего, он и ФИО13 производили спил деревьев в вышеуказанной лесополосе. Данная бензопила была сдана им в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Октябрьскому району. 

Из показаний свидетеля ФИО20, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 53-55), следует, что в должности начальника управления Аграрной политики, охраны окружающей среды, ГО и ЧС Администрации Октябрьского района Курской области он работает с 12.08.2014 года. К его обязанностям помимо основных, так же относится курирование деятельности Администрации Октябрьского района Курской области в области природопользования на территории Октябрьского района Курской области. Так, на основании распоряжения Администрации Октябрьского района Курской области от 01.08.2022 №536-р и в связи с подготовкой к началу нового 2022-2023 учебного года была создана межведомственная комиссия для комиссионного обследования автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» и подъездных путей к MKOУ «Филипповская ООШ» с целью комплексной проверки участка данной дороги. В состав данной комиссии входили следующие лица: он, как председатель комиссии, члены комиссии: старший государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району ФИО7 №9, начальник управления образования Администрации Октябрьского района ФИО7 №1 и начальник участка по Октябрьскому и Курчатовскому районам ООО «АВТОДОРСТРОЙ» ФИО7 №7 02 августа 2022 года они все в составе указанной комиссии выехали на место для обследования автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» и подъездных путей к MKOУ «Филипповская ООШ» с целью комплексной проверки участка данной дороги. В ходе проведения комиссионного обследования автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» и подъездных путей к МКОУ «Филипповская ООШ» сотрудник ОГИБДД ФИО7 №9 показывал недостатки вдоль трассы, а именно отсутствие знаков, разметки, а также древесно-кустарную растительность, ограничивающую видимость, а именно где необходимо опилить ветки, кусты, мешающие обзорности и зауживающие проезжую часть, участникам дорожного движения, на трассе, а также где провести ямочный ремонт. Так, на обочине указанной автомобильной дороги, непосредственно 17-18 км (справа), на проезжую часть выросли и наклонились заросли акации и других кустарников в непосредственной близости от дорожного покрытия, а также не более 5 деревьев, у которых необходимо было опилить ветки, которые нависали над проезжей частью дороги. Никто из членов комиссии не говорил о необходимости рубки сырорастущих деревьев лесопосадки вдоль дороги, в том числе деревьев рода «Тополь» и такое решение о рубке деревьев комиссией не принималось и ООО «АВТОДОРСТРОЙ» не поручалось. По результатам указанного обследования их комиссией 02.08.2022 был составлен акт №6, в котором все члены комиссии ознакомились, согласились и подписали данный акт, согласно которому устранение выявленных недостатков поручалось в срок до 28.08.2022 года ООО «АВТОДОРСТРОЙ» и Администрации Филипповского сельсовета Октябрьского района Курской области с последующей проверкой комиссией устранения выявленных недостатков в срок до 30.08.2022 года. Так, согласно акта №6 по результатам проверки требовалась опиловка веток и кустарников только на участках 14км-15 км, 17 км-18 км, 22км-23км автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области. 15.09.2022 года ему стало известно от главы Администрации Октябрьского района Курской области и от сотрудников полиции, что в лесополосе вблизи участка автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области осуществляется спил сырорастущих деревьев рода «Тополь». После 03.10.2022 года им совместно с ФИО7 №1 и сотрудниками полиции был осуществлен выезд на места, где согласно вышеуказанного акта №6 должна была производиться опиловка веток и кустарников, зауживающих проезжую часть автомобильной дороги, которые на момент выезда опилены не были и находились в том же виде что и на момент выезда комиссии 02.08.2022 года, то есть были спилены деревья, которые не нужно было пилить. Работы по опиловке веток и кустарников на указанном участке дороги поручались ООО«АВТОДОРСТРОЙ». Рубка вышеуказанных деревьев рода «тополь» была осуществлена незаконно, ущерб от которой причинен Администрации Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области. 

Из показаний свидетеля ФИО7 №5, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.62-64), следует, что в должности главы Администрации Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области он работает с 2019 года. В его непосредственные должностные обязанности входит руководство деятельностью работников администрации, контроль и исполнение финансово-хозяйственной деятельности Администрации сельсовета, подписание и согласование различного рода документов и распоряжений. На территории Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области проходит автомобильная дорога «Дьяконово-Старково-Соколовка» которая имеет протяженность от поворота из п. Прямицыно, не доезжая несколько метров до въезда в с. Дьяконово, и до д. Филиппова. Часть указанной автомобильной дороги находится на территории Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области. На различных участках указанной автомобильной дороги имеются защитные лесополосы с деревьями, растущими на обочине вдоль дороги. 15 сентября 2022 года, проезжая на своём автомобиле по автомобильной дороге «Дьяконово-Старково-Соколовка», он увидел, что с правой стороны дороги, расположенной на территории находящейся в ведении Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области, находились в большом количестве пни спиленных деревьев, по его мнению, породы «Тополь», произраставших по ближнему краю к дороге, при этом он вспомнил, что никому разрешения на спил указанных деревьев не выдавал и указания об этом никому так же не давал. Остановившись у дороги, он увидел работавших там людей, осуществивших спил и вывоз деревьев, как в последствии выяснилось- ранее ему не знакомых ФИО13 и ФИО3. Подойдя к указанным лицам, он, не называя свою должность, спросил, что последние там делают, на что они пояснили, что рубят деревья в данной лесополосе с разрешения главы Администрации, но какой именно не уточняли, а также с разрешения начальника участка обслуживающей организации ФИО7 №7 После этого он телефона позвонил в Администрацию Октябрьского района Курской области, с целью узнать действительно ли данным лицам была разрешена рубка деревьев на данном участке лесополосы, кем именно и на основании каких документов. Со слов главы Администрации Октябрьского района Курской области ФИО21, Администрация Октябрьского района Курской области никому не давала разрешений на рубку деревьев в лесополосе на данной территории и рубка деревьев в указанном месте запрещена без разрешения Администрации Старковского сельского совета Курской области. Об указанном незаконным факте рубки деревьев им по телефону было сообщено в ОМВД России по Октябрьскому району Курской области, после чего сотрудниками полиции лица, осуществлявшие рубку и вывоз спиленных деревьев, были задержаны для выяснения обстоятельств происшедшего. 

После этого, по данному поводу, было установлено, что на основании распоряжения и.о. главы Администрации Октябрьского района Курской области ФИО22 от 01.08.2022 года № 536-р, а также в связи с подготовкой к началу нового 2022-2023 учебного года, была создана межведомственная комиссия для обследования автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» и подъездных путей к МКОУ «Филипповская ООШ», в состав которой входили представители Администрации Октябрьского района ФИО20, ФИО7 №1A., сотрудник ГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району Курской области и сотрудник ООО «АВТОДОРСТРОЙ», обслуживающей данный участок автомобильной дороги. 02 августа 2022 года, в ходе обследования участка, указанной комиссией был составлен акт №6 в котором указано, что на участках 14км-15км, 17км-18км, 22км-23км, имелись деревья и кустарники, ограничивающие обзорность и зауживающие проезжую часть вышеуказанной автомобильной дороги. Согласно данного акта устранение выявленных недостатков было поручено ООО «АВТОДОРСТРОЙ» и Администрации Филипповского сельсовета Октябрьского района Курской области в срок до 28.08.2022. Также, согласно акта, на части участков вышеуказанной автомобильной дороги, находящихся в ведении Администрации Старковского сельского совета Курской области, имелась необходимость в опиловке части веток деревьев породы «Акация» и спилу кустарников на 14км-15км, 17км-18км автодороги, произраставших на обочине в непосредственной близости к дороге. Каких-либо спилов сырорастущих деревьев, в частности деревьев породы «Тополь» указанным актом не предусматривалось. При этом, также на указанных участках автомобильной дороги не находились и не признавались таковым аварийные деревья. Кроме того, на момент выявления факта указанной незаконной рубки деревьев, кустарники и ветвей деревьев, которые загораживали обзор транспорту при движении по автомобильной дороге предусмотренные вышеуказанным актом №6, опилены не были. Таким образом, спилом вышеуказанных деревьев породы «Тополь» в лесополосе вдоль участка 19км автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка», был причинен ущерб Администрации Старковского сельсовета Октябрьского района Курской области. По данному поводу также поясняет, что данный участок защитной лесополосы находится в землях неразграниченного пользования и согласно действующего законодательства, а также его постановления, как главы Старковского сельсовета Октябрьского района Курской области №23 от 09.08.2022 года находится, как и растущие на участке деревья в ведении Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области. В данном постановлении №23 от 09.08.2022 года «Об утверждении Порядка сноса зелёных насаждений, возмещения ущерба, нанесённого сносом, и восстановления зелёных насаждений на территории муниципального образования «Старковский сельсовет»», определён порядок устанавливающий снос зеленых насаждений, возмещения ущерба, нанесенного природной среде муниципального образования «Старковский сельсовет» сносом, и восстановление зеленых насаждений на территории муниципального образования «Старковский сельсовет». Порядок сноса зеленых насаждений, возмещения ущерба, нанесенного сносом, и восстановления зеленых насаждений на территории муниципального образования «Старковский сельсовет» разработано в соответствии с Федеральными законами "Об охране окружающей среды", "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", строительными нормами и правилами 2.07.01-89 "Планировка и застройка городских и сельских поселений". Под сносом зелёных насаждений понимается порубка (уничтожение) деревьев, кустарников, газонов, цветников, а также любое причинение вреда зелёным насаждениям, влекущее прекращение роста и жизнедеятельности насаждений. Вопросы, связанные со сносом, пересадкой зеленых насаждений и оценкой восстановительной стоимости, решает комиссия но зеленым насаждениям. Состав и порядок работы комиссии определяется администрацией Старковского сельсовета. Основными задачами комиссии являются максимально возможное сохранение зеленых насаждений при осуществлении вынужденного сноса на территории муниципального образования «Старковский сельсовет» и определение суммы восстановительной стоимости. Размер восстановительной стоимости при вынужденном сносе и ущерба при незаконном сносе зелёных насаждений рассчитывается в соответствии с утвержденными в установленном порядке таксами и методиками исчисления вреда окружающей среде, а при их отсутствии исходя из фактических затрат специализированных организаций по воспроизводству зеленых насаждений в муниципальном образовании «Старковский сельсовет» в ценах текущего периода. На комиссию возлагается функция экспертной оценки необходимости сноса, сохранения или пересадки зеленых насаждений. Заключение комиссии и оценка восстановительной стоимости при вынужденном сносе зеленых насаждений, фиксируются в Акте установленной формы согласно приложению №1 к указанному выше Положению. По поводу порядка сноса, возмещения восстановительной стоимости и восстановления зеленых насаждений пояснил, что документом, дающим право на проведение работ, связанных с вынужденным сносом зеленых насаждений, в том числе в охранных зонах инженерных сетей и коммуникации, является разрешение установленной формы согласно приложению №2 к настоящему Порядку. Разрешение оформляется администрацией Старковского сельсовета при наличии Акта обследования зелёных насаждений с положительным заключением Комиссии на снос, пересадку, обрезку зелёных насаждений и документов об уплате восстановительной стоимости. Разрешение на снос зеленых насаждений дается сроком до шести месяцев. Разрешение на снос зеленых насаждений выдается заявителю после представления в администрацию муниципального образования «Старковский сельсовет» документов, Подтверждающих перечисление на счет администрации Старковского сельсовета суммы восстановительной стоимости за вред, причиненный природной среде муниципального образования «Старковский сельсовет» сносом насаждений. В случае вынужденного сноса зелёных насаждений при строительстве, реконструкции, установке или размещении объектов, в т.ч. временных, требуется наличие документов по инвентаризации зелёных насаждений (количественный, качественный и видовой состав, пространственное расположение зелёных насаждений на выделяемом под размещение, строительство, установку объектов земельном участке), а также в соответствии с действующим законодательством копии положительного заключения государственной (экологической, вневедомственной) экспертизы проектов и (при необходимости) разрешений на производство строительных работ. Лицо, получившее разрешение на снос зелёных насаждений, после осуществления сноса извещает об этом администрацию Старковского сельсовета в недельный срок. Допускается проведение работ по вынужденному сносу зеленых насаждений без предварительного оформления разрешительных документов: -при проведении неотложных аварийных ремонтно-восстановительных работ в границах охранных зон инженерных сооружений и коммуникаций; - угрожающих жизни и имуществу граждан с последующим оформлением соответствующих документов в течение 10 дней. В данном случае заказчик перед сносом зеленых насаждений извещает Администрацию Старковского сельсовета и в двухдневный срок подает заявку на снос зеленых насаждений в комиссию. В ходе проведения проверки сотрудниками полиции ему стало известно, что ООО «АВТОДОРСТРОЙ» заключило договор с ранее ему не знакомым ФИО2 о спиле аварийных деревьев на участках автодороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района, Курской области, в том числе и расположенных на территории Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области, где ФИО2 осуществил, не имея разрешительных документов, незаконную рубку лесных насаждений- 136 сырорастущих деревьев рода «Тополь», которые при помощи бензопилы спилил до полного прекращения роста указанных деревьев, в результате чего Администрации Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области причинен материальный ущерб. Согласно действующему законодательству и порядку, указанному выше, лица, производившие спил вышеуказанных деревьев должны были согласовать и получить разрешение на вырубку указанных деревьев, произраставших вдоль автомобильной дороги на территории Старковского сельского совета Октябрьского района, Курской области с Администрацией Старковского сельского совета Октябрьского района, Курской области до начала вырубки, однако ни ФИО2 ни должностные лица ООО «АВТОДОРСТРОЙ», в том числе ранее ему не знакомый начальник участка ФИО7 №7, ни согласовали данный вопрос и не получали разрешение на вырубку деревьев. Также может пояснить, что у Администрации Старковского сельского совета Октябрьского района, Курской области, ни с ФИО7 №7, ни с ООО «АВТОДОРСТРОЙ», никаких договорных отношений не было и нет, в том числе по проведению каких-либо работ, связанных с рубкой деревьев на территории Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области. 

Из показаний свидетеля ФИО7 №6, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 65-69), следует, что в период с 28 июня 2021 года по январь 2023 года он работал директором ООО «АВТОДОРСТРОЙ». Основным видом деятельности ООО «АВТОДОРСТРОЙ» являлось ремонт, обслуживание и содержание автомобильных дорог в нормативном состоянии. Примерно с июля 2021 года по январь 2023 года, ООО «АВТОДОРСТРОЙ», выйграв тендер, заключило с Комитетом автомобильных дорог и транспорта Курской области, договор по ремонту, обслуживанию и содержанию автомобильных дорог, расположенных в Октябрьском, Курчатовском и Курском районах Курской области общей протяженностью примерно 850 км. В его должностные обязанности входило: общее руководство и контроль по ремонту и содержанию указанных автомобильных дорог, которое выражалось в представительских функциях организации при заключении договоров со сторонними организациями и контроль за деятельностью подчиненных сотрудников, штат которых в зимний период составлял примерно более 200 человек, а в летнее время до 100 человек, что зависело от объемов работ. Так, за участками автомобильных дорог, его приказом были закреплены начальники участков. Ответственным лицом за участками автомобильных дорог Октябрьского и Курчатовского районов Курской области его приказом № 1/3 от 06 июля 2021 года был назначен ФИО7 №7, работающий в должности начальника участка ООО «АВТОДОРСТРОЙ». Должность начальника участка относится к руководящей должности среднего звена, и тот является материально-ответственным лицом, выполняющим работы и контроль по содержанию, ремонту и обслуживанию автомобильных дорог на закрепленном за тем участке дороги. Под нормативным содержанием автомобильных дорог понимается, ее открытость и обзор, укомплектованность дорожными знаками, ровное дорожное покрытие, а также отсутствие растительности в виде травы, кустарников и деревьев на полосе отвода и придорожной полосе. В полосу отвода входит сама проезжая часть дороги с обочиной, откосом и резервом, что для каждой категории дороги имеет разную ширину. Так для автомобильной дороги районного значения общая ширина дороги с обочиной, откосом и резервом составляет примерно ширину от 15- 20 метров. На один год Комитетом автомобильных дорог и транспорта Администрации Курской области выделялась определенная сумма денежных средств на конкретный район области для ремонта, содержания и обслуживания автомобильных дорог в указанном районе, которые находились в обслуживании ООО «АВТОДОРСТРОЙ». После чего на каждый месяц в зависимости от необходимости определенных видов работ на конкретных участках автомобильных дорог, расписывались определенные суммы денежных средств, которые должны были быть освоены на данную деятельность и различных видов работ, одним из видов которых является опиловка веток, спил деревьев и выкорчевывание, кустарников, скос травы в полосе отвода автомобильной дороги, а также деревьев, создающих угрозу безопасности дорожного движения. Начальник участка ежедневно подавал сведения о произведенных видах работ на своих участках автомобильных дорог в плановый отдел ООО «АВТОДОРСТРОЙ», где в последующем данные сведения передавались в Комитет автомобильных дорог и транспорта Курской области. В указанных сведениях, подаваемых начальниками участков, содержались конкретные виды работ, в том числе, если производилось спиливание какой-либо растительности, то должны подаваться сведения о видах и количестве спиленных деревьев и кустарников на конкретном километре участка закреплённой за ним автомобильной дороги. На основании распоряжения Администрации Октябрьского района от 01.08.2022 года в связи с подготовкой к началу нового 2022-2023 учебного года была создана межведомственная комиссия для комиссионного обследования автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» и подъездных путей к МКОУ «Филипповская СОШ» Октябрьского района Курской области. В состав комиссии входили: председатель комиссии - ФИО20, члены комиссии: ФИО7 №9 - старший государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району старший лейтенант полиции; ФИО7 №1A. - начальник управления образования Администрации Октябрьского района. От ООО «АВТОДОРСТРОЙ» в данную комиссию входил начальник участка по Октябрьскому и Курчатовскому району ФИО7 №7 Он участия в данной комиссии не принимал, на место не выезжал, о выезде на место автомобильной дороги и результатах комиссии ему было известно только со слов ФИО7 №7, как его подчиненного, доложившего о проделанной работе. После данного комиссионного обследования ФИО7 №7 сообщил ему обстановку и рассказал, что на участке дороги, непосредственно 17-18 км, с правой стороны на проезжую часть, наклонились и выросли в непосредственной близости от дорожного полотна деревья, при этом количества деревьев тот не сообщал, и сказал, что необходимо привести участок дороги в нормативное состояние, то есть произвести спил и опиловку деревьев. О видовой принадлежности, общем количестве и состоянии деревьев, произрастающих на указанном участке дороги, создающих, со слов ФИО7 №7, угрозу безопасности дорожного движения, последний ему не пояснял, говорил только о необходимости привести в нормативное состояние данного участка автомобильной дороги. После чего, точно даты не помнит, после комиссионного обследования, к нему подошел ФИО7 №7, который пояснил, что у него есть знакомый, занимающийся спилом деревьев, и предложил услуги последнего в качестве субподрядчика, а именно ФИО2. ФИО7 №7 рассказал, что ФИО2 осуществляет спил и самовывоз, деревьев, кустарников, так как ФИО7 №7 ранее с ним работал. В связи с тем, что у них не было специализированной техники, необходимой для спиливания, погрузки, перевозки и утилизации спиленных деревьев, он согласился на предложение ФИО7 №7 привлечь к данной работе ФИО2 После чего, по просьбе ФИО7 №7, к ним приехал ФИО2 с которым 01.08.2022 им от лица ООО «АВТОДОРСТРОЙ» был заключен договор №59/У-6 безвозмездного оказания услуг на спил деревьев, согласно которому ФИО2 обязуется по заданию ООО «АВТОДОРСТРОЙ» оказать услуги по валке, раскряжевке аварийных деревьев и их самовывоз, растущих вдоль автомобильных дорог «Курск-Льгов-Рыльск» и «Дьяконово-Старково-Соколовка», которые были закреплены за ФИО7 №7 Данный договор был заключен с ФИО2 без конкретной привязки по километровым участкам вышеуказанных автомобильных дорог, по причине того, что планировалось в дальнейшем при возникновении непредвиденной ситуации связанной с аварийным спилом деревьев, они могли бы привлечь для данных видов работ ФИО2 на основании указанного договора. Контроль и исполнение данных видов работ, связанных со спилом, опиловкой деревьев возлагался на начальника участка автомобильной дороги. Таким образом, в данном договоре под «заданием заказчика», то есть ООО «АВТОДОРСТРОЙ», имеется в виду деятельность начальника участка на месте производства работ, а именно без указания начальника участка, закрепленного за автомобильной дорогой, субподрядчики не имеют право производить какие-либо конкретные виды работ, в том числе и спил деревьев. То есть, ФИО7 №7 являясь начальником участка, закрепленным за автомобильными дорогами «Курск-Льгов-Рыльск» и «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, должен был выезжать на место, показывать ФИО2 какие деревья и где их необходимо спиливать, а также контролировать данную работу. Каких-либо сомнений в законности данных действий у него не возникало. По договору с ФИО2, оплата за проделанную работу ему не производилась, так как за данный вид работы ФИО2 мог забрать себе древесину от спиленных, опиленных аварийных деревьев. Спил сырорастущих, не аварийных деревьев, на участках автомобильных дорог, указанным договором не предусматривался и такой необходимости не было. В процессе работы, после подписания договора, ФИО7 №7 неоднократно докладывал ему о проведении работ на 17-18 км по валке, раскряжевке аварийных деревьев, растущих вдоль дорог «Дьяконово-Старково-Соколовка», а также по их транспортировке, и о том, что показал аварийные деревья ФИО2 Какие именно деревья ФИО7 №7 показал ФИО2, ему не известно. В обязанностях ФИО7 №7 как начальника участка, тот должен и сам мог принимать решения о необходимых видах работ, в том числе по спилу аварийных деревьев, угрожающих безопасности дорожного движения на закрепленных за последним участках дороги. В связи с чем ФИО7 №7 сам без его ведома мог разрешить ФИО2 произвести спил аварийных деревьев на любом участке автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка». Сколько было спилено деревьев и вывезено на указанном участке автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка», ФИО7 №7 ему не докладывал. Приемка услуг оканчивается после окончания работ, акта приема-передач не составлялось, так как работы на данном участке не были закончены, об окончании работ ему никто не докладывал. 15 сентября 2022 года он узнал от ФИО7 №7, что сотрудники полиции задержали ФИО2 на месте спила деревьев на участке автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, по подозрению в незаконности спила данных деревьев. От сотрудников полиции ему стало известно, что на 19-м км участка вышеуказанной автомобильной дороги были спилены 136 сырорастущих деревьев вида тополь, ранее он об этом не знал и ему никто об этом, в том числе ФИО7 №7 не докладывал, об этом узнал от сотрудников полиции. Так, согласно акта №6, по результатам вышеуказанной комиссионной проверки требовалась опиловка веток и кустарников только на участках 14км-15км, 17км-18км, 22км-23км автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области. Каких-либо работ, связанных со спилом сырорастущих деревьев, в том числе и аварийных, произраставших в лесополосе вдоль вышеуказанной автомобильной дороги комиссией вообще не принималось и в этом не было необходимости. 

Из показаний свидетеля ФИО7 №2, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.73-76), следует, что в настоящее время он официально трудоустроен у своей матери- ИП ФИО7 №2 У него в собственности имеется грузовой автомобиль «КАМАЗ-532000», рег. знак № с установкой «манипулятор», который он использует в личных целях в подсобном хозяйстве, а также для непостоянного заработка по загрузке, разгрузке и, не часто, перевозке. Примерно в начале сентября 2022 года, точно дату не помнит, он случайно встретился со своим знакомым ФИО2, проживающим в районе с. Дьяконово Октябрьского района Курской области, который занимается спиливанием деревьев. ФИО2 рассказал ему, что собирается пилить деревья в лесополосе вдоль дороги в районе с. Старково Октябрьского района Курской области и попросил оказать помощь в погрузке спиленных деревьев в свои «КАМАЗы» за денежные средства. Он спросил у ФИО13, имеются ли у него документы на спил деревьев, на что ФИО13 пояснил, что необходимые документы готовят «дорожники», все будет в порядке и ему даже дадут дорожные знаки. Он согласился и они договорились позднее созвониться. Примерно через неделю, около 10-х чисел сентября 2022 года, в вечернее время, ему позвонил ФИО13 и сказал, что с документами на спил деревьев все в порядке и можно грузить лес на следующий день и объяснил, что ему необходимо подъехать к лесополосе вдоль автомобильной дороги за с.Старково Октябрьского района Курской области. На следующий день, он на вышеуказанном своем автомобиле «КАМАЗ» с установкой «манипулятор» приехал к указанной ФИО13 лесополосе, где уже находились ФИО13 и его брат ФИО3 на своих автомобилях «КАМАЗ», один- самосвал, второй- бортовой с прицепом. В то время за обочиной в небольшом овраге лежали стволы спиленных деревьев вида «тополь» распиленные на фрагменты различной длины примерно под кузов автомобиля. У ФИО2 была при себе бензопила оранжевого цвета, которой тот еще опиливал ветки со стволов спиленных деревьев. После чего ФИО13 показал ему на данные стволы спиленных деревьев и он приступил к их загрузке в кузова автомобилей марки «КАМАЗ» и прицепа. В процессе погрузки подъехал автомобиль «УАЗ Патриот» с надписями полиции, из которого вышел сотрудник полиции в форме, который спросил, кто здесь старший. К сотруднику полиции подошел ФИО13 какими-то документами в руках и показал их сотруднику полиции. О чем сотрудник полиции разговаривал с ФИО13, он не слышал, после проверки документов сотрудник полиции уехал. Он спросил у ФИО13  все ли в порядке, на что тот ответил, что все хорошо и можно продолжать погрузку спиленных деревьев. После загрузки полностью кузовов их автомобилей, ФИО13 подошел к нему, и они договорились об оплате ему за данную работу в размере 10 000 рублей на следующий день. По разговору ФИО13 и ФИО9, он слышал, что они данные спиленные деревья планировали сдать на пилораму. По внешним признакам стволы большинства спиленных деревьев были с древесиной хорошего качества, то есть светлые, без гнили, и были от сырорастущих деревьев, так как его манипулятором грузоподъемностью 3 тонны на расстоянии вылета «стрелы» примерно 7 метров было тяжело поднимать более одного ствола спиленного дерева. На следующий день ФИО13 привез ему наличными денежными средствами 10 000 рублей за вышеуказанную работу по погрузке деревьев и сказал, что когда они с братом спилят деревья и подготовят к погрузке, он снова ему позвонит. Примерно 12.09.2022 года ФИО13 ему позвонил и сказал, что деревья спилили и подготовили к погрузке и попросил его подъехать. Он сказал, что в данный день он занят и не сможет подъехать, посоветовал поискать еще кого-либо с «манипулятором». Примерно в 20 часов 40 минут, 14.09.2022 года, ему позвонил ФИО13 и снова попросил на следующий день погрузить ему спиленные деревья в вышеуказанной лесополосе, на что он ответил согласием. Так, примерно в 09 часов он приехал к вышеуказанной лесополосе, где ФИО13 и ФИО3 также ждали его на своих вышеуказанных автомобилях, при этом в овраге за обочиной автомобильной дороги лежали стволы спиленных деревьев вида «тополь», которые стал загружать в кузова автомобилей «КАМАЗ» и прицепа. Около 15 часов в процессе данной погрузки, он увидел, как к ФИО13 подъехал какой-то незнакомый мужчина и они стали словестно что-то выяснять на повышенных тонах. Затем указанный мужчина уехал, а он спросил у ФИО13  все ли в порядке, тот ответил: «все в порядке, продолжаем погрузку». Примерно через полчаса к ним подъехали сотрудники полиции и погрузка спиленных деревьев была остановлена. Затем сотрудники полиции стали разбираться в данной ситуации, осматривать технику, спила и погрузки спиленных деревьев и оформлять какие-то документы. По сложившейся ситуации у него появились сомнения в законности осуществления Ч-выми рубки вышеуказанных деревьев. Если бы данные сомнения у него возникли ранее, он бы не согласился на данную работу. О том, что указанная рубка деревьев могла осуществляться незаконно, и без соответствующего разрешения, он не подозревал, так как рубка проводилась в дневное время и на видном месте- вдоль автомобильной дороги, где периодически проезжает автотранспорт, а также тот факт, что в первый день погрузки документы проверял сотрудник полиции и у него вопросов не возникло. Свой автомобиль «КАМАЗ» с установкой манипулятор использовал, только при погрузке спиленных Ч-выми деревьев, то есть в перевозке данных деревьев он не участвовал. В момент, когда погрузка деревьев была остановлена сотрудниками полиции, он стал спрашивать у ФИО13, почему возникли вопросы, тот говорил, что с документами всё в порядке, и он будет звонить «дорожнику» и будет выяснять в чем проблема. После чего он слышал, что ФИО13 кому-то звонил и обращался по имени ФИО11, у которого спрашивал за какие-то документы. Ему каких-либо документов ФИО13 не показывал, он поверил ему на слово, что данная рубка деревьев законна и есть документы, разрешающие рубку. 

Из показаний свидетеля ФИО7 №7, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 29-33), следует, что примерно с конца мая 2021 года по октябрь 2022 года он работал в должности начальника участка в ООО «АВТОДОРСТРОЙ», осуществлявшего в тот период ремонт, содержание и обслуживание автомобильных дорог Курчатовского и Октябрьского районов Курской области, в рамках исполнения государственного контракта №82С_22 от 23.05.2022, заключенного между ОКУ «Курскавтодор» Министерства Транспорта и Автомобильных дорог Курской области с ООО «АВТОДОРСТРОЙ». На основании Приказа №1/3 от 06.07.2021 года директора ООО «АВТОДОРСТРОЙ» ФИО7 №6, он был назначен ответственным лицом за содержание и обслуживание автомобильных дорог Курчатовского и Октябрьского районов Курской области. В его основные должностные обязанности входило осуществление руководства производственно-хозяйственной деятельностью на закрепленных за ним участках автомобильных дорог. К основным видам работ, руководство над которыми осуществлял он по ежедневному план-заданию от вышестоящего руководства, на закрепленных за ним участках автомобильных дорог являлись в летний период скашивание травы, растущей в непосредственной близости с дорожным покрытием, ямочный ремонт, очистка ливневок и водопропускных лотков, уборка от мусора и посторонних предметов обочин и проезжей части дороги, покраска перильных и пешеходных ограждений. В тот период его рабочее место находилось на базе с рабочей техникой ООО «АВТОДОРСТРОЙ» расположенной по адресу: 

<

...>, где ранее располагался офис АО «Октябрьская ДЭП». Как таковых работ по спиливанию деревьев, произрастающих в лесополосе, расположенной вдоль автомобильных дорог при содержании и обслуживании дорог не осуществляется, только за исключением случаев устранения поваленных на дорогу деревьев, аварийных деревьев или при устранении последствий ДТП с падением деревьев. Работы по спиливанию древесно-кустарниковой растительности проводятся, если обочина заросла густым кустарником или ветки деревьев произрастают непосредственно над проезжей частью дороги и мешают обзору и обслуживанию автомобильных дорог, при этом ветки таких деревьев просто опиливаются, то есть без спиливания полностью всего дерева, а кустарниковая растительность при необходимости скашивается и выпиливается полностью. Примерно в конце мая 2022 года, к ним на базу приехали ранее ему незнакомые братья ФИО13 и ФИО3, которые обратились к нему, как к начальнику участка, и пояснили, что занимаются спилом и опиловкой деревьев и ранее сотрудничали с АО «Октябрьская ДЭП» при обслуживании автомобильных дорог. При этом ФИО13 объяснил, что они сами занимаются вывозом опиловочных остатков, древесины и их утилизацией безвозмездно, в связи с чем предложили свои услуги. Он сказал, что переговорит с директором ООО «АВТОДОРСТРОЙ» по этому вопросу и сообщит о результате позже. Затем он рассказал ФИО7 №6 о том, что приезжали Ч-вы, которые ранее сотрудничали с АО «Октябрьская ДЭП» и предложили их организации свои услуги. ФИО7 №6 сказал, что ООО «АВТОДОРСТРОЙ» может заключить с указанными лицами договор на спиливание аварийных деревьев на территории обслуживаемых ими дорог, и чтобы он связался с Ч-выми. После чего он связался с ФИО13 и сказал, что ФИО7 №6 согласился на их услуги, и что тот может подъехать к ним в офис, расположенный в г. Курске для заключения соответствующего договора. При заключении договора об оказании услуг с ФИО13, он не присутствовал, но позднее узнал об этом от ФИО7 №6 и юриста ООО «АВТОДОРСТРОЙ». Согласно указанному договору №58/У-6 от 01.08.2022 года о безвозмездном оказании услуг на спил деревьев, заключенному между ФИО7 №6 и ФИО2, последний обязуется по заданию ООО «АВТОДОРСТРОЙ» как заказчика оказать услуги по валке, раскряжёвке аварийных деревьев, растущих вдоль автомобильных дорог «Курск-Льгов-Рыльск» и «Дьяконово-Старково-Соколовка» и их транспортировке. После чего ООО «АВТОДОРСТРОЙ» осуществляется приемка проделанной работы с составлением соответствующего акта. По смыслу указанного договора, ФИО2 должны были оказываться работы, связанные с опиловкой веток и кустарника вдоль дороги, валкой и раскряжевкой только аварийных деревьев, создающих угрозу своим падением на проезжую часть дороги или устранением таких деревьев, упавших в результате ДТП или от каких-либо стихийных погодных условий, то есть спил до прекращения роста зеленых сырорастущих деревьев данный договор не предусматривал. В начале августа 2022 года с ним связался заместитель главы Администрации Октябрьского района Курской области ФИО20, который сказал, что в связи с подготовкой к началу нового 2022-2023 учебного года создается межведомственная комиссия для обследования автомобильных дорог, по которым проходят школьные маршруты и что им нужен представитель от ООО «АВТОДОРСТРОЙ». Он сообщил об этом ФИО7 №6, который поручил ему участвовать в данной комиссии. Он был включен в состав данной комиссии, в которую также вошли: в качестве председателя комиссии - начальник управления Аграрной политики, охраны окружающей среды, ГО и ЧС Администрации Октябрьского района Курской области ФИО20, члены комиссии: старший государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району ФИО7 №9 и начальник управления образования Администрации Октябрьского района Курской области ФИО7 №1 После чего, 02.08.2022 года, им в составе вышеуказанной комиссии осуществлялись выезды на участки автомобильных дорог по школьным маршрутам Октябрьского района, в ходе которых проводились обследования членами комиссии и устанавливались недостатки. По результатам обследований составлялись соответствующие акты, одним из которых являлся акт №6 от 02.08.2022 года, согласно которому в результате обследования автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» и подъездных путей к MKOУ «Филипповская ООШ» сотрудник ОГИБДД ФИО7 №9 указал на недостатки автомобильной дороги, а именно отсутствие знаков, разметки, а также древесно-кустарную растительность, ограничивающую видимость, и где необходимо опилить ветки, кусты, мешающие обзорности и зауживающие проезжую часть, участникам дорожного движения, на трассе, а также где провести ямочный ремонт. ООО «АВТОДОРСТРОЙ» поручалось до 28.08.2022 года устранить выявленные недостатки указанной автомобильной дороги согласно Акту №6 от 02.08.2022 года, в котором расписались все члены комиссии, в том числе и он. Так, на обочине указанной автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка», а именно на участке непосредственно 17-18 км (справа) на проезжую часть, наклонились заросли акации и других кустарников в непосредственной близости от дорожного покрытия, а также имелись не более 5 деревьев, какого вида деревья, не помнит, у которых необходимо было опилить ветки, которые нависали над проезжей частью дороги. В ходе обследования никто из членов комиссии не говорил о необходимости рубки сырорастущих деревьев лесопосадки вдоль дороги, в том числе деревьев рода «Тополь» и такого решения о рубке деревьев, комиссией не принималось и ООО «АВТОДОРСТРОЙ» не поручалось. Согласно акта №6 по результатам проверки требовалась только опиловка веток и кустарников на участках 14км-15км, 17км-18км, 22км-23км автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области. Каких-либо работ, связанных со спилом деревьев, в том числе и аварийных, произраставших в лесополосе вдоль вышеуказанной автомобильной дороги комиссией не принималось и не было в этом необходимости. В последующем данный акт ему был отдан для исполнения директором ООО «АВТОДОРСТРОЙ» ФИО7 №6 Для того чтобы осуществить устранение указанных недостатков по данному акту, ФИО7 №6 было принято решение о привлечении ФИО13 к указанной работе, на основании заключенного с последним договора №58/У-6 от 01.08.2022 года, ему было поручено показать ФИО8 место проведения работ. После чего, примерно ближе к 10-м числам, в начале августа 2022 года, он с ФИО13 выехали на участок с 17 по 18 км автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка», где вдоль трассы с правой стороны он показал ФИО13 на произрастающие вблизи с дорогой не более 3-5 деревьев вида «Тополь», ветки которого со стороны дороги необходимо опилить, без полного спиливания самих деревьев, деревья и кустарники находящиеся вдоль автодороги на расстоянии 1 метра от кромки откоса обочины дороги. ФИО13 он не говорил, чтобы тот вообще спиливал деревья, в том числе вида «Тополь», произрастающих вдоль автомобильной дороги и не разрешал делать это. ФИО2 он говорил, чтобы тот не опиливал ветки деревьев вида «Берёза», т.к. они не находятся дальше полосы произрастания деревьев вида «Тополь» и не несут вреда обзорности дороги. При этом он передал ФИО13 копию акта №6 от 02.08.2022, в котором были указаны адрес и вид работ по устранению недостатков на данной автомобильной дороге, которым спил деревьев не предусматривался. Каких-либо работ по спилу деревьев, произрастающих вдоль 19-го километра указанной автомобильной дороги, не требовалось и актом не предусматривалось, а также им ФИО13 не поручалось и не разрешалось, а соответственно с ним и не согласовывалось. После этого он не выезжал на данный участок и не контролировал работу ФИО13 по причине занятости на других участках работы, и собирался приехать на данный участок по факту приемки уже проделанной работы. ФИО13 не ставил его в известность даже о дате начала указанной работы. В конце августа 2022 года он созванивался с ФИО13 и спрашивал приступили ли те к работе, на что тот сказал, что в связи с занятостью приступят к работе позднее. Более он с ФИО13 не связывался. 15.09.2022 года во второй половине дня, точно время не помнит, ему позвонил ФИО13 и сказал, что к ним на место работ сначала приезжал глава местной администрации, а затем и сотрудники полиции, которые усомнились в законности их работы в вышеуказанной лесополосе. Он, считая, что ФИО13 выполняет работы в соответствии с вышеуказанным актом №6 от 02.08.2022 года, сказал, что их работа законна и чтобы тот показал данный акт сотрудникам полиции, на что Чеканов А. сказал, что показывал, но безрезультатно, и попросил его подъехать к сотрудникам полиции. Так как в тот момент он не мог подъехать, он сказал, что приедет на следующий день утром в отдел полиции. 16.09.2022 года, по приезду в Октябрьский отдел полиции, он узнал от сотрудников полиции, что ФИО13 на участке 19-го километра вдоль автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области вырубил и перевёз не менее 120 деревьев, точное количество не помнит, рода «тополя». Заранее ему об этом известно не было. Он ФИО13 не разрешал производить спил деревьев на данном участке дороги и не показывал его, а также, насколько ему известно, никто другой из ООО «АВТОДОРСТРОЙ» также не показывал, и не разрешал ФИО13 спиливать вышеуказанные деревья. Так как указанная рубка деревьев с ООО«АВТОДОРСТРОЙ» никем не согласовывалась и в ней не было необходимости, Чеканов А. самовольно осуществил спил деревьев, какой-либо отчетности о проведении данных работ они в ОКУ «Курскавтодор» Министерства Транспорта и Автомобильных дорог Курской области не предоставляли. Так как выяснилось, что имеет место незаконная рубка деревьев, никакого акта приемки работ также не составлялось. В последующем он выезжал на указанный участок дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, где обнаружил, что ФИО13 были спилены деревья, которые не нужно было пилить, при этом на том участке дороги 19-км, который не обследовался и решения о проведении каких-либо работ по спилу деревьев на данном участке не принималось, а опиловка веток и спил кустарников на необходимых участках данной дороги 17км-18км выполнена не была. С кем ФИО13 осуществлял спил указанных деревьев, он не знает, но когда тот в первый раз приезжал к ним, ФИО13 пояснял, что занимается данной работой по спилу деревьев вместе со своим братом ФИО3. Когда он показывал ФИО13 фронт работ на участке 17км-18км вышеуказанной автомобильной дороги, он в соответствии с договором №58/У-6 о безвозмездном оказании услуг на спил деревьев от 01.08.2022 года, не возражал против того, что ФИО13 заберет себе древесину от опиленных последним веток деревьев и древесно-кустарниковой растительности с данного участка дороги. Забирать древесину каких-либо других деревьев, в том числе аварийных и осуществлять спил этих деревьев в качестве оплаты за производимую работу он ФИО13 не разрешал и не имел право давать такие разрешения, так как он не имел право признавать в целом какие-либо деревья аварийными. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 (брат подсудимого), с учетом его показаний, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 39-42, которые он поддержал в полном объеме) показал, что он официально не трудоустроен, подрабатывает грузоперевозками на принадлежащем ему самосвале автомобиле «КАМАЗ 5410», рег. знак №. Его брат ФИО13 также имеет в собственности самосвал автомобиль «КАМАЗ 55111-15», рег. знак № и грузовой прицеп, рег. знак №, которые он использует так же для подработки грузоперевозками. Ранее у ФИО13 в собственности был другой бортовой автомобиль «КАМАЗ 5320», рег. знак №, однако в данном автомобиле переломилась рама и А. его разобрал на запчасти и снял с учета в ГИБДД. Кроме того, А. иногда подрабатывает работами по спилу и опиловке деревьев, по заказу физических лиц и различных организаций, при этом иногда он просит его оказать помощь. Спил деревьев или их опиловку производит сам А., а его помощь иногда заключается в опиловке веток уже спиленных деревьев, погрузке порубочных остатков и вывоз с места рубки, в том числе перевозка древесины спиленных деревьев. Всеми организационно-документальными вопросами, связанными с рубкой деревьев, занимается непосредственно А., он в эти вопросы не вникает и не интересуется. После осуществления работ, связанных со спилом деревьев А. оплачивает ему денежными средствами какую-то часть дохода, в зависимости от объема выполненных работ. Насколько он знает, А. всегда занимается рубкой и опиловкой деревьев с соблюдением закона и оформлением соответствующих документов, так как он до начала работ говорит, что с документами, разрешающими рубку деревьев, все нормально, а он ему как своему родному брату доверяет и верит на слово, при этом сам наличие документов не проверяет. Сомнений в законности действий А. при осуществлении рубки деревьев у него никогда не возникало, так как все работы они проводили всегда в дневное время и практически на виду, а не где-то в глухом лесу. В зависимости от объема заказа и платежеспособности заказчика работ по спилу деревьев, насколько ему известно, оплата за выполненные работы А. производится либо денежными средствами, либо древесиной спиленных ими деревьев, согласно предварительно заключенному договору между заказчиком и А.. Полученную древесину от спила деревьев А. сдает за денежные средства на любую пилораму Курской области. Спил деревьев А. осуществляет с помощью принадлежащих ему бензопил «Хуксварна 365» и «CARVER». Иногда А. объезжает различные организации Октябрьского района Курской области и в качестве рекламы предлагает свои услуги по спилу деревьев. Примерно в конце мая 2022 года, точно день не помнит, он ехал вместе с А. на одном автомобиле, когда тот решил по пути заехать с целью дачи рекламы о возможности спиливания аварийных деревьев на базу дорожной службы ООО «АВТОДОРСТРОЙ», расположенную в Октябрьском районе- 

<

...>. А. обратился к охране, чтобы пригласили старшего, с кем бы тот мог переговорить по данному вопросу. К А. вышел ранее им незнакомый ФИО7 №7, который пояснил, что он- начальник участка по автомобильным дорогам Октябрьского района. А. предложил ФИО37 свои услуги по спилу аварийных деревьев, произрастающих на участках автомобильных дорог, обслуживаемых ООО «АВТОДОРСТРОЙ». ФИО38 сказал, что обсудит данный вопрос со своим руководством и свяжется с А. позднее. Примерно 15 августа 2022 года, ему позвонил ФИО13 и сказал, что поступил заказ от ООО «АВТОДОРСТРОЙ» на осуществление работ по спилу деревьев и опиловке деревьев, зауживающих проезжую часть автомобильной дороги в районе с.Старково Октябрьского района Курской области, а также, что он съездил уже на место работы вместе с ФИО38, который показал А. место осуществления работ по спилу деревьев, насколько он помнит, протяженностью 1,7 километра. А. попросил его оказать ему помощь в данной работе по спилу деревьев и в перевозке древесины, при этом уточнил, что с документами, разрешающими рубку деревьев все в порядке, и ООО «АВТОДОРСТРОЙ» выделяет на время проведения работ временные дорожные знаки и дорожные конусы. Он согласился оказать помощь А. в данной работе, при этом ему не было известно, какие именно были документы и кем оформлены, разрешающие рубку деревьев в данном месте, так как доверял А. на слово. После чего примерно в конце августа- начале сентября 2022 года, они с А. приступили к выполнению работ по спилу деревьев, произраставших вдоль автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, расположенных на участке дороги, начало и конец которого ему показал А., пояснив, что на данный участок указал ФИО38 Таким образом, на указанном участке со слов ФИО13 подлежали рубке деревья рода «Тополь» произраставшие ближе к дороге и древесно-кустарниковая растительность. Среди указанных деревьев он не помнит, чтобы деревья явно выглядели аварийными или угрожали своим падением, они просто произрастали в ближнем к дороге ряду лесополосы и имели длинные ветки, которые практически нависали над дорогой. Сами деревья в основном были сырорастущими. ФИО13 ему также говорил, что ФИО38 дал тому копии документов, а именно копию акта межведомственной комиссии по обследованию данного участка дороги, согласно которому требовалась опиловка и спил деревьев. Он сам данный акт не видел и не знакомился с ним, знает о нем только со слов ФИО13. При спиле указанных деревьев они использовали вышеуказанные бензопилы, а для транспортировки спиленных деревьев использовали бывший автомобиль ФИО13 «КАМАЗ 5320», рег. знак №, с прицепом, рег. знак 

<

***>, и его автомобиль «КАМАЗ 5410», рег. знак №. При выполнении данных работ Чеканов А. сам непосредственно спиливал полностью дерево, а он после опиливал ветки и распиливал ствол дерева на фрагменты примерно от 3 до 5 метров длинной. Так же для погрузки стволов спиленных деревьев А. нанял знакомого - ФИО7 №2 с автомобилем «КАМАЗ-5320», рег. знак №, с установкой «манипулятор». Работу по спилу деревьев они закончили примерно 12 сентября 2022 года, при этом А. спилил около 140 деревьев вида «Тополь», точное количество не помнит. Часть фрагментов стволов спиленных деревьев они с А. отвезли на пилораму, расположенную на территории бывшей птицефабрики в Курском районе, где А. сдал данную древесину за денежные средства. Часть полученных денежных средств за работу А. отдал ему, которые он в последующем потратил на собственные нужды. Оставшуюся часть фрагментов спиленных деревьев вида «Тополь», примерно в 09 часов, 15.09.2022 года, они также собирались отвезти на пилораму, при этом А. снова пригласил ФИО7 №2 с его манипулятором для погрузки фрагментов деревьев. Около 15 часов, 15.09.2022 года, в процессе погрузки, к ним подъехал на автомобиле незнакомый мужчина, который подошел к А. и поинтересовался, что они там делают, на что А. пояснил, что занимаются валкой и раскряжевкой деревьев. Данный мужчина представился и сказал, что является главой администрации Старковского сельсовета и попросил у них документы, разрешающие спил деревьев на данном участке дороги. В последующем ему стало известно, что это был ФИО7 №5. А. показал ФИО7 №5 копии документов, как он понимает, предоставленных ФИО7 №7. Посмотрев указанные документы, ФИО7 №5 куда-то уехал, а через некоторое время приехали сотрудники полиции, и погрузка спиленных деревьев была остановлена. Сотрудники полиции стали проверять документы, брать у них объяснения, осматривать место спила деревьев и технику, оформлять документы, в том числе и осмотр места происшествия. Осмотр места происшествия производился с участием понятых, его и ФИО13. По результатам осмотра места происшествия были осмотрены и изъяты, принадлежащие ФИО13  вышеуказанный «КАМАЗ 5320», рег. знак №, с прицепом, рег. знак №, и его автомобиль «КАМАЗ 5410», рег. знак №, загруженные фрагментами спиленных стволов деревьев. Ознакомившись с протоколом осмотра места происшествия, он и А. расписались в протоколе, подтвердив достоверность содержащихся в протоколе сведений, в присутствии понятых, при этом он не обратил внимание, что в протоколе не верно указана модель его автомобиля, как «5511», а не «5410». Что-либо о незаконности осуществления данной рубки деревьев ему известно не было, он считал, что они с А. все делают законно и у А. имеются все необходимые разрешительные документы на рубку деревьев. О месте расположения вышеуказанной дороги с привязкой к километровым участкам, вдоль которого А. производил рубку деревьев ему ничего не известно. Данный участок дороги без привязки к километрам, ему показывал визуально А., находясь на месте, указав только на начало и конец участка где будет осуществляться спил деревьев. 

Из показаний свидетеля ФИО23, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 81-84), следует, что в должности дознавателя ГД ОМВД России по Октябрьскому району он работает с апреля 2022 года. 15.09.2022 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы (далее СОГ) ОМВД России по Октябрьскому району Курской области. В дневное время, примерно в районе 16 часов, точное время не помнит, в ДЧ отдела полиции поступило сообщение о незаконной рубке деревьев, а именно о незаконном спиле деревьев, произрастающих в лесополосе вдоль асфальтированной автомобильной дороги в районе с. Старково Октябрьского района Курской области. После чего им в составе СОГ, в состав которой также входил заместитель начальника полиции ФИО10, осуществлен выезд на место производства данной рубки деревьев. По приезду на место проведения рубки деревьев, а именно на участок 19-го километра автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, на месте находились лица, завершавшие погрузку фрагментов стволов спиленных деревьев в указанной лесополосе. Погрузка осуществлялась в два грузовых автомобиля «КАМАЗ», одни из которых был с прицепом, с помощью установки манипулятор, установленной на третьем автомобиле «КАМАЗ», кузов которого не загружался спиленными деревьями. В ходе разбирательства было установлено, что рубку деревьев в данной лесополосе осуществляли братья ФИО2 и ФИО3, а погрузку деревьев осуществлял нанятый ФИО2 собственник «КАМАЗа» с манипулятором ФИО7 №2 ФИО2 пояснил, что он по согласованию с дорожной службой опиливает аварийные деревья, произраставшие вдоль данной дороги и показал копии документов, а именно договора на спил аварийных деревьев, растущих вдоль автомобильных дорог, в том числе и дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка», заключенного с ООО «АВТОДОРСТРОЙ» и копию акта №6 от 02.08.2022 комиссионного обследования данной автомобильной дороги, согласно которому на участках 14км-15км, 17км-18км и 22км-23 км указанной автомобильной дороги имеются деревья и кустарники, ограничивающие обзорность и зауживающие проезжую часть дороги, и что ООО «АВТОДОРСТРОЙ» поручено устранить указанные недостатки. Согласно акту в состав комиссии входили представители Администрации Октябрьского района Курской области ФИО20, и ФИО7 №1, сотрудник ОГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району Курской области ФИО7 №9 и представитель ООО«АВТОДОРСТРОЙ» ФИО7 №7 ФИО2 пояснил, что выполняет работу по спилу аварийных деревьев вдоль вышеуказанной автомобильной дороги, на основании указанного договора с ООО «АВТОДОРСТРОЙ» в соответствии с вышеуказанным актом №6 комиссионного обследования. Изучив указанные документы, было установлено, что ФИО2 произвел спил деревьев на участке 19км вышеуказанной автомобильной дороги, а не на участке 17км-18км, который был указан согласно акта №6 от 02.08.2022 комиссионного обследования. Кроме того, согласно данного акта обследования требовалась только опиловка веток и спил не более 3-5 деревьев, произрастающих на обочине дороги, а не в лесополосе, а ФИО2 произвел спил в крайнем ряду лесополосы деревьев рода «тополь» в большом количестве, более 100 штук, точное количество не помнит. Затем им был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО2 и ФИО3, в ходе которого были обнаружены пни спиленных деревьев в указанной лесополосе и изъяты принадлежащие последним два грузовых автомобиля «КАМАЗ» и прицеп, загруженные фрагментами стволов спиленных деревьев. В ходе данного осмотра места происшествия бензопилы не изымались, так как их не было на месте, ФИО13 пояснил, что в тот момент они занимались погрузкой и вывозом ранее спиленных деревьев, при нем бензопил не было. Ввиду того, что «КАМАЗ» с установкой манипулятор не был загружен древесиной и не использовался для ее перевозки, а был нанят ФИО13, то данный автомобиль не изымался в ходе осмотра места происшествия. Кроме того, водитель и собственник данного автомобиля «КАМАЗ» с установкой манипулятор ФИО7 №2, пояснил, что ему ничего не известно о незаконности осуществления Ч-выми рубки деревьев, и тот считал их действия законными, так как ФИО13 показывал ему вышеуказанные документы, работал в дневное время, возле дороги, то есть не скрытно. По окончанию осмотра места происшествия им был составлен протокол осмотра места происшествия, который после личного ознакомления был подписан участвующими лицами - понятыми и Ч-выми А. и ФИО9, при этом ни от кого из участвующих лиц не поступило каких-либо замечаний, дополнений и заявлений. По существу исправлений допущенных им ошибок в данном протоколе может пояснить, что они касались ошибок в видовой принадлежности деревьев. Данные ошибки им были допущены, так как он не обладает специальными познаниями в области определения вида деревьев, а основывался визуально оценивая внешний вид пня и похожести пня на определенный вид дерева. Таким образом им ошибочно были указаны некоторые пни деревьев рода «тополь» как пни деревьев рода «береза», произраставших в соседнем ряду. При изъятии вышеуказанных автомобилей «КАМАЗ» в протоколе осмотра им указывались марка автомобилей со слов ФИО2 и их регистрационные знаки. Так как оба автомобиля «КАМАЗ» выглядели одинаково, а документы на автомобили он не проверял, то допускает, что мог ошибиться в указании модели одного из данных автомобилей, то есть допускает, что автомобиль «КАМАЗ» с рег. знаком 

<

***>, являлся автомобилем модели «КАМАЗ 5410». По приезду в ОМВД России по Октябрьскому району собранный материал проверки был передан в дежурную часть отдела для организации дальнейшей проверки. Изучив предъявленные ему в ходе допроса для обозрения протоколы осмотра места происшествия вышеуказанной лесополосы, произведенные 15.09.2022, 07.10.2022 и 26.06.2023, может пояснить, что 15.09.2022 года осмотр им производился без участия эксперта и обстановка оценивалась визуальным осмотром, то есть фиксацией пней находящихся на виду, так как на момент осмотра не все обнаруженные пни спиленных деревьев располагались в строго линейной форме, а на некоторых местах осматриваемого участка были набросаны в кучах опиловочные остатки в виде веток с листвой, то может допустить, что им не были обнаружены и указаны в тот момент все пни спиленных деревьев. Последующие осмотры мест происшествия производились позже по времени и было установлено большее количество пней спиленных деревьев, так как он думает, что на момент данных осмотров листья крон спиленных деревьев и опиловочных остатков в лежавших кучах могли к тому времени уже завять и улучшить обзорность осматриваемого участка. 

Из показаний свидетеля ФИО7 №9, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 97-99), следует, что в должности старшего государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по Курской области по Октябрьскому району работает примерно с июля 2022 года. На основании распоряжения Администрации Октябрьского района Курской области от 01.08.2022 № 536-р и в связи с подготовкой к началу нового 2022-2023 учебного года была создана межведомственная комиссия для комиссионного обследования автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» и подъездных путей к МКОУ «Филипповская ООШ», в состав которой он был включен как представитель ОГИБДД УМВД России по Курской области по Октябрьскому району. В состав комиссии так же входили: председатель комиссии - ФИО20, ФИО7 №1A. - начальник управления образования Администрации Октябрьского района и ФИО7 №7 - начальник участка по Октябрьскому и Курчатовскому районам ООО «Автодорстрой». 02 августа 2022 года он совместно с вышеуказанными членами комиссии на автомобиле выехали для обследования. В ходе проведения комиссионного обследования автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» и подъездных путей к МКОУ «Филипповская ООШ». Он находился на переднем пассажирском сидении транспортного средства и при обследовании автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» и подъездных путей к МКОУ «Филипповская ООШ», им членам комиссии были указаны недостатки по содержанию данной автодороги, в виде: отсутствия дорожных знаков, наличия на некоторых участках дороги деревьев и кустарников, ограничивающих и мешающих обзорности участникам дорожного движения и зауживающие проезжую часть, о чем был составлен соответствующий акт. По результатам обследования комиссией спил деревьев на участках указанной автодороги не предусматривался и не требовался, что актом не предусматривалось. Согласно акту требовалось опилить кроны деревьев, ветви которых, заходили на проезжую часть и создавали помеху обзору и безопасности дорожного движения. По результатам обследования был составлен акт №6, для устранения выявленных недостатков. Устранить данные недостатки было поручено ООО «Автодорстрой» и администрации Филипповского сельского совета Октябрьского района. В акте № 6 было указано, что на 17-18 км автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» необходимо провести опиловку крон деревьев, ветви которых, заходили на проезжую часть, тем самым зауживали и мешали обзорности, то есть создавали помеху в безопасности дорожного движения. После подписания указанного акта, он какого-либо участия в контроле за устранением выявленных недостатков не участвовал. В последующем, в конце сентября 2022 года, ему стало известно о факте незаконной рубки деревьев, произраставших на участке вдоль 19 км указанной автомобильной дороги от сотрудников полиции, производивших проверку по факту незаконной рубки деревьев. По какой причине лица ответственные за опиловку веток, произвели вырубку деревьев вдоль 19 км автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» ему не известно. Согласно акта №6 на автомобильной дороге «Дьяконово-Старково-Соколовка» на участке 19 км ни каких работ производить не требовалось. 

Из показаний свидетеля ФИО25, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 100-102), следует, что он является генеральным директором ООО ТД «Мегаторг», видом деятельности которого является распиловка и переработка круглого леса на пиломатериалы, что осуществляется на пилораме, расположенной по адресу: 

<

...>. Данная пилорама осуществляет переработку круглого леса, как из своих лесоматериалов, так и из лесоматериалов закупаемых у третьих лиц. Ему знаком житель Октябрьского района Курской области ФИО2, занимающийся спилом и опиловкой деревьев. ФИО2 знаком ему в связи с указанной работой последнего. Примерно в начале сентября 2022 года, точное число не помнит, ФИО13 привозил к нему на вышеуказанную пилораму на двух грузовых автомобилях «КАМАЗ» и прицепе, и сдавал на утилизацию фрагменты стволов спиленных деревьев рода «Тополь», в каком количестве и за какую сумму денежных средств, он уже точно не помнит. Какие-либо документы при приеме древесины на утилизацию, насколько он помнит, не выписывались. Ему известно, что ФИО13 законопослушный гражданин и занимается спилом деревьев законно, в связи с чем он не подозревал, что данные фрагменты спиленных деревьев, могли быть добыты ФИО8 в результате незаконной рубки деревьев, и ему по данному поводу ничего известно не было. ФИО8 ему не говорил, что эти деревья были спилены незаконно, так как в противном случае он бы отказал ФИО13 в приеме привезенной тем древесины. Что-либо подробнее об обстоятельствах и месте спила ФИО13  вышеуказанных деревьев ему не известно. 

Из показаний свидетеля эксперта ФИО34, допрошенной в целях разъяснения заключения эксперта №299э/10/23 от 03.11.2023, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 85-88), следует, что для проведения дендрологической судебной экспертизы ей предоставлялись материалы уголовного дела, в которых содержались первоначальные осмотры места происшествия от 15.09.2022, от 07.10.2022 и дополнительного осмотра от 07.06.2023, проведенного с ее участием. Как видно из указанных первоначальных осмотров места происшествия осмотр пней спиленных деревьев происходил без участия эксперта, в связи с чем могла быть ошибочно определена и указана видовая принадлежность спиленных деревьев, а соответственно, и последующий расчет причиненного ущерба, так как для каждого вида дерева существует собственная расценка ущерба. Кроме того, на ботаническую судебную экспертизу предоставлялись только спилы с пней деревьев, а в ходе проведения дендрологической судебной экспертизы ею исследовались непосредственно пни спиленных деревьев на месте их произрастания, что позволило ей дать точную оценку состояния деревьев, из которых 3 оказались пораженными сердцевинной гнилью, а 136- сырорастущими деревьями, по которым и была произведена оценка причиненного ущерба от незаконной рубки, согласно которой оцениваются только сухостойные и сырорастущие деревья. Деревья пораженные сердцевинной гнилью оценке не подлежат, в виду полного поражения гнилью их древесины. По существу не указания семейства дерева «Тополь» в ее заключении эксперта, оно не указано, так как при расчете вреда, причиненного преступлением, учитывается только видовая принадлежность дерева. То есть расценка для дерева рода «тополь» любого семейства будет одинаковой. Спилы с пней, изъятые 07.10.2022 по диаметру и высоте, не превышали порога изменения расчета в 4 см, в связи с чем расчет ущерба, как по диаметрам спилов, так и по диаметрам пней был бы одинаковым и неизменным, то есть это никак не отразилось на расчет ущерба, указанного в заключении дендрологической судебной экспертизы. 

Вина подсудимого подтверждается и следующими материалами дела:

- сведениями в рапорте (т.1 л.д.4) помощника оперативного дежурного ОМВД России по Октябрьскому району ФИО26 от 15.09.2022, согласно которому в 16 часов 11 минут по телефону поступило сообщение о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершил незаконную рубку деревьев вблизи автомобильной дороги Старково- д. Соколовка; 

- информацией в постановлении Администрации Старковского сельсовета от 09.08.2022 года №23 «Об утверждении Порядка сноса зеленых насаждений, возмещения ущерба, нанесенного сносом, и восстановления зеленых насаждений на территории муниципального образования «Старковский сельсовет» (т.1 л.д.69-79), которым утверждено Положение о порядке сноса зеленых насаждений, возмещения ущерба, нанесенного сносом зеленых насаждений на территории муниципального образования «Старковский сельсовет»; 

- данными в распоряжении Администрации Октябрьского района Курской области от 01.08.2022 № 536-р, (т.1 л.д. 55-56) в соответствии с которым 01.08.2022 создана межведомственная комиссия по проведению комплексного обследования дорожных условий на школьных маршрутах с целью оценки соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей требованиям безопасности движения, в составе: председательствующего - начальника управления аграрной политики, ГО и ЧС, муниципальных закупок Администрации Октябрьского района Курской области, председателя комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения ФИО20, членов комиссии: старшего государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району ФИО7 №9, начальника управления образования Администрации Октябрьского района Курской области ФИО7 №1 и начальника участка по Октябрьскому и Курчатовскому районам ООО «АВТОДОРСТРОЙ» ФИО7 №7; 

- сведениями в акте №6 от 02 августа 2022 года (т.1 л.д.57-58), согласно которому комиссией в составе: начальника управления аграрной политики, ГО и ЧС, муниципальных закупок Администрации Октябрьского района Курской области, председателя комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения – ФИО20, старшего государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району ФИО7 №9, начальника управления образования Администрации Октябрьского района Курской области ФИО7 №1 и начальника участка по Октябрьскому и Курчатовскому районам ООО «АВТОДОРСТРОЙ» ФИО7 №7, была проведена комплексная проверка участка автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка», подъездных путей к МКОУ «Филипповская ООШ». Проведенным обследованием комиссия установила, что на указанной автомобильной дороге выявлены недостатки, в том числе: на участках 14км-15км, 17км-18км (право), 22км-23км (лево), 24км+150м (левая сторона с ограждением) и 25км – имеются деревья и кустарники, ограничивающие обзорность и зауживающие проезжую часть дороги, при этом ООО«АВТОДОРСТРОЙ» и Администрации Филипповского сельсовета предложено устранить выявленные недостатки; 

- информацией в договоре № 58/У-6 от 01 августа 2022 года безвозмездного оказания услуг на спил деревьев (т.1 л.д.54), согласно которому ООО «АВТОДОРСТРОЙ» в лице директора ФИО12, с одной стороны, и ФИО2, с другой стороны, заключили договор №58/У-6 безвозмездного оказания услуг на спил деревьев, согласно которому ФИО2 обязуется по заданию ООО «АВТОДОРСТРОЙ» лично оказать услуги по валке, раскряжевке аварийных деревьев, растущих вдоль автомобильных дорог «Курск-Льгов-Рыльск» и «Дьяконово-Старково-Соколовка» и их транспортировке, в течение 60 календарных дней с момента подписания настоящего Договора, при этом все расходы, связанные с оказанием данных услуг, производятся безвозмездно за счет ФИО2; 

- данными в протоколе осмотра места происшествия от 15 сентября 2022 года (т.1 л.д.5-18), согласно которому в период с 16 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, с участием понятых, ФИО2 и ФИО3, был проведен осмотр по адресу: участок автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Старковского сельсовета Октябрьского района Курской области. Место проведения осмотра – участок местности протяженностью 400 метров, расположенный на 19-м километре вдоль автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: автомобиль «КАМАЗ 5410», рег. знак №, автомобиль «КАМАЗ 5320», рег. знак №, с прицепом, рег. знак 

<

***>, загруженными стволами спиленных деревьев рода «Тополь»; 

- сведениями в протоколе осмотра места происшествия от 19 сентября 2022 года (т.1 л.д. 40-43), в ходе которого в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 20 минут, по адресу: Курская область, Октябрьский район, п. Прямицыно, ул. Коммунистическая, д.30, в служебном кабинете начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району была изъята предоставленная ФИО2 бензопила «CARVER»; 

- данными в протоколе осмотра места происшествия от 03 октября 2022 года (т.1 л.д. 85-89), в ходе которого, в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 25 минут, по адресу: Курская область, Октябрьский район Старковский сельсовет был осмотрен участок местности, расположенный на 17км-18км автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, с участием свидетелей ФИО20 и ФИО7 №1, было установлено, что на указанном участке автомобильной дороги не были устранены недостатки, выявленные межведомственной комиссией согласно акта №6 от 02.08.2022, в виде деревьев и кустарников, произрастающих с правой стороны вблизи дороги, зауживающих проезжую часть и ограничивающих обзорность; 

- сведениями в протоколе осмотра места происшествия от 07 октября 2022 года (т.1 л.д.5-18), в ходе которого в период с 11 часов 30 минут до 14 часов 00 минут был осмотрен участок местности протяженностью примерно 400 метров, расположенный на 19-м километре вдоль автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, были Старково-Соколовка» Старковского сельсовета Октябрьского района Курской области, в ходе осмотра были произведены спилы с 136 пней спиленных деревьев, которые изъяты;

- данными в протоколе дополнительного осмотра места происшествия от 07 июня 2023 года (т.2 л.д. 10-26), согласно которому, в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, был осмотрен участок лесополосы вдоль 19 км автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, были обнаружены 139 пней спиленных деревьев рода «тополь», из которых 3 пораженных сердцевинной гнилью и 136 сырорастущих; 

- сведениями в протоколе осмотра предметов от 28 марта 2023 года (т.2 л.д.28-31), в ходе которого были осмотрены и приведено описание 136 фрагментов спилов с пней деревьев и бензопилы «CARVER»;

- данными в протоколе осмотра предметов от 26 июня 2023 года (т.2 л.д.33-39), в ходе которого были осмотрены 132 фрагмента стволов спиленных деревьев рода «Тополь» различного диаметра и длины, 48 из которых хранящихся на территории Комбината строительных материалов и работ по адресу: 

<

...>- хранящиеся на территории Старковского сельского совета, по адресу: 

<

...>; 

- сведениями в протоколе выемки от 25 декабря 2023 года (т.3 л.д.56-59), в ходе которой были изъяты бензопила «Husqvarna 365», грузовой прицеп, рег. знак 

<

***>, грузовой автомобиль «КАМАЗ 5410», рег. знак №; 

- данными в протоколе осмотра предметов от 25 декабря 2023 года (т.3 л.д.60-64), в ходе которого были осмотрены и приведено описание бензопилы «Husqvarna 365», грузового прицепа, рег. знак 

<

***>, грузового автомобиля «КАМАЗ 5410», рег. знак №; 

- сведениями в протоколе очной ставки от 19.12.2023 (т.3 л.д.46-50), проведенной между свидетелем ФИО7 №7 и допрошенным в качестве свидетеля ФИО2, в ходе которой ФИО7 №7 показал, что для выполнения работ по выявленным недостаткам содержания автодороги, отраженным в акте №6 от 02.08.2022 года, связанным с установкой дорожных знаков, нанесением разметки и ямочным ремонтом привлекались работники ООО «АвтоДорСтрой», а для работ связанных с опиловкой веток и кустарников на 17км-18км автомобильной дороги «Дьяконово - Старково - Соколовка» директором ООО«АВТОДОРСТРОЙ» было принято решение воспользоваться услугами по опиловке деревьев и кустарников ФИО13. С ФИО2 ФИО7 №6 был заключен договор на безвозмездное оказание услуг по спиливанию аварийных деревьев. ФИО7 №6 поручил ему показать ФИО2 место проведения работ, а именно 17км-18 км вышеуказанной автомобильной дороги и предоставить копию вышеуказанного акта №6 от 02.08.2022 комиссионного обследования дороги. После чего он созвонился с ФИО13, они с последним встретились, и вместе доехали до 17 км данной дороги, где тот поставил свой автомобиль и пересел к нему в автомобиль. После чего, они проехали вместе до 18 км вышеуказанной автомобильной дороги на его автомобиле, где он показал ФИО2 примерно около 5 деревьев, точно вида не помнит, по его мнению, или «тополь» или «акация», на которых необходимо было опилить ветки и кустарники, находящиеся в метре от кромки откоса дороги. При этом он передал ФИО2 вышеуказанный акт №6 от 02.08.2022 комиссионного обследования и уточнил, что ветки, произрастающих в лесополосе далее деревьев «береза», по его внутреннему убеждению, не зауживали проезжую часть дороги и комиссией в опиловке не нуждались. Сырорастущие деревья вида «тополь» спиливать ФИО13 не разрешалось, и он не имел на это право. Членами комиссии также не принималось решение и не разрешалось спиливание деревьев до полного прекращения роста. А именно на участке 19км указанной дороги ни им, ни комиссией вообще не обговаривалось проведение каких-либо работ, в том числе связанных со спилом деревьев и в этом не было такой необходимости. Договор №58/У от 01.08.2022 года об безвозмездном оказании услуг на спил деревьев, составлялся юристом и предусматривал раскряжевку аварийных, поваленных или наклоненных деревьев, пострадавших в результате погодных условий или ДТП на проезжую часть дороги. При этом предусматривалось, что ФИО13 может забрать себе древесину и порубочные остатки от таких деревьев. Привязка участка автомобильной дороги к месту проведения работ согласно акту №6 от 02.08.2022, когда он показывал данный участок ФИО2 осуществлялась им следующим образом, на своем автомобиле он сбрасывал спидометр с нулевого километра автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» и остановился согласно показаниями спидометра на 17 км, после чего к нему пересел ФИО13 и он показав тому показатели спидометра, пояснив, что в данном месте начало участка. После чего они проехали до 18 км, где он указал ФИО13 конец участка. Расположение данного участка он сверял с дислокацией проектной документации указанной автомобильной дороги. Нанесение каких-либо внешних указателей на деревья или участки работ не производилось. Километровая привязка участка автомобильной дороги к месту проведения работ, согласно акту №6 от 02.08.2022, когда он вместе с членами комиссии выезжали на обследование данной автомобильной дороги к местности, осуществлялась таким же способом, с использованием спидометра автомобиля и сличением с дислокацией автомобильной дороги. При этом данные участки совпадали, то есть он показывал ФИО2 именно тот участок, который был указан и комиссией согласно вышеуказанному акту. 

ФИО2 показания ФИО7 №7 подтвердил частично только в части обстоятельств выезда на место дороги, а в остальной части показал, что с ним ФИО7 №7 километровые участки дороги не определял, а просто показал визуально, место начала участка и место конца участка дороги, где необходимо было произвести полностью спил деревьев рода «Тополь» и кустарники, указав от какого дерева и до какого дерева можно спиливать данные деревья. Ни о какой опиловке веток ему ФИО7 №7 не говорил. Он выполнил спил деревьев вида «Тополь» именно на том участке автомобильной дороги, на который ему ранее было указано ФИО7 №7 Спилить кустарники и ветки он не успел, так как работа была приостановлена в связи с проверкой полицией законности осуществления рубки. Из документов, подтверждающих законность осуществления им рубки деревьев, ему были предоставлены договор об оказании услуг по спилу аварийных деревьев, заключенный с ним ООО «АВТОДОРСТРОЙ» и копия акта №6 от 02.08.2022 года межведомственной комиссии. Он считал свои действия законными, в соответствии с условиями договора №58/У-6 от 01.08.2022 года, которым предусмотрена рубка деревьев. ФИО7 №7 ему указал только участок где необходимо спилить деревья. Разговора о том, являлись ли данные деревья аварийными, между ними не было и это не обсуждалось. Он не эксперт и каких-либо документов о признании деревьев аварийными ему никто не показывал, а он и не спрашивал о них. Сам ФИО7 №7 ему не говорил, что какие-то конкретные или все деревья являются аварийными, а только показал место начала и место конца участка работ, и он считал данные деревья подлежащими спиливанию. Он не поставил в известность представителей ООО «Автодорстрой» о начале работ, так как у него не было сомнений в тот период о правильности указанного ему участка работ ФИО7 №7 Его работы начались, как он считает с участка, который ему указал ФИО7 №7

Разногласия в показаниях ФИО7 №7 и ФИО2 не были устранены, каждый настоял на своих показаниях. 

- выводами в заключении судебной ботанической экспертизы №4-845/з-х от 29.11.2022 (т.1 л.д.114-117), согласно которым представленные на экспертизу фрагменты спилов №№1-136 являются фрагментами деревьев, относящихся к роду «Тополь (Populus)»; 

- выводами в заключении судебной дендрологической экспертизы №299э/10/23 от 03.11.2023 (т.1 л.д. 192-250), согласно которым незаконная рубка деревьев, пни которых обнаружены в ходе осмотров места происшествия, в лесополосе, расположенной на 19-м км участка автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области произведена ориентировочно в период август-сентябрь 2022 года. Данная рубка деревьев являлась выборочной, к санитарной рубку отнести нельзя, так как были вырублены не поврежденные болезнями, не являющиеся ослабленными и усыхающими сырорастущие деревья. Спиленные деревья относятся к роду «Тополь (Populus)». Из обнаруженных в ходе осмотров места происшествия пней спиленных деревьев, 3 пня были пораженными сердцевинной гнилью, а остальные 136 пней являлись сырорастущими, не были повреждены болезнями и вредителями. Древесина, полученная от спила 136 сырорастущих неповрежденных деревьев является деловой древесиной хорошего качества. Участок древесной растительности, расположенный в лесополосе на 19-м км участка автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, расположенного на территории Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области имеет статус защитных лесов в соответствии со ст. 111 Лесного кодекса РФ, так как выполняет защитную и снегозадерживающую роль по отношению к сельхозугодиям и автодороге. Ущерб от незаконной рубки вышеуказанных деревьев, пни которых были обнаружены в ходе осмотров места происшествия, в лесополосе, расположенной на 19-м км участка автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, в ценах 2022 года, составляет 834 945 рублей; 

- выводами в заключении дополнительной судебной дендрологической экспертизы №310э/12/23 от 20.12.2023 (т.3 л.д.6-26), согласно которому, изъятые 15.09.2022 г. в кузове автомобиля «КАМАЗ 5320», рег. знак № с прицепом, рег. знак №, и автомобиля «КАМАЗ 5410», рег. знак №, фрагменты стволов деревьев относятся к роду «Тополь», не являются пораженными сердцевинной гнилью и другими болезнями деревьев, являясь сырорастущими на момент спила, представляли собой древесину хорошего качества. Ущерб от незаконной рубки вышеуказанных деревьев, фрагменты стволов которых изъяты в ходе осмотра места происшествия от 15.09.2022 года, в рублях, в ценах 2022 года составляет 133 804 руб. 

Оценивая добытые и исследованные доказательства в совокупности с материалами дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении незаконной рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, нашла свое подтверждение в суде. 

Совершение подсудимым инкриминируемых ему действий, подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и показаниями представителя потерпевшего, свидетелей ФИО7 №1, ФИО7 №2, ФИО7 №3, ФИО20, ФИО7 №5, ФИО7 №7, ФИО3, ФИО23, ФИО7 №9, ФИО25, а также исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно: сведениями в рапорте (т.1 л.д.4), в постановлении Администрации Старковского сельсовета от 09.08.2022 года №23 «Об утверждении Порядка сноса зеленых насаждений, возмещения ущерба, нанесенного сносом, и восстановления зеленых насаждений на территории муниципального образования «Старковский сельсовет» (т.1 л.д.69-79), в распоряжении Администрации Октябрьского района Курской области от 01.08.2022 № 536-р, (т.1 л.д. 55-56), в акте №6 от 02 августа 2022 года (т.1 л.д.57-58), в договоре № 58/У-6 от 01 августа 2022 года безвозмездного оказания услуг на спил деревьев (т.1 л.д.54), в протоколе осмотра места происшествия от 15 сентября 2022 года (т.1 л.д.5-18), в протоколе осмотра места происшествия от 19 сентября 2022 года (т.1 л.д. 40-43), в протоколе осмотра места происшествия от 03 октября 2022 года (т.1 л.д. 85-89), в протоколе осмотра места происшествия от 07 октября 2022 года (т.1 л.д.5-18), в протоколе дополнительного осмотра места происшествия от 07 июня 2023 года (т.2 л.д. 10-26), в протоколе осмотра предметов от 28 марта 2023 года (т.2 л.д.28-31), в протоколе осмотра предметов от 26 июня 2023 года (т.2 л.д.33-39), в протоколе выемки от 25 декабря 2023 года (т.3 л.д.56-59), в протоколе осмотра предметов от 25 декабря 2023 года (т.3 л.д.60-64), в протоколе очной ставки от 19.12.2023 (т.3 л.д.46-50), выводами в заключении судебной ботанической экспертизы №4-845/з-х от 29.11.2022 (т.1 л.д.114-117), в заключении судебной дендрологической экспертизы №299э/10/23 от 03.11.2023 (т.1 л.д.192-250), в заключении дополнительной судебной дендрологической экспертизы №310э/12/23 от 20.12.2023 (т.3 л.д.6-26), которые наравне с другими доказательствами суд признаёт достоверными, допустимыми и кладёт в основу выводов о виновности ФИО2 в совершении данного преступления.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2, действуя с прямым умыслом, в период времени с 01 сентября 2022 года по 15 сентября 2022 года, находясь на участке защитной лесополосы протяженностью 462 метра в границах географических координат от 51о47"08,056"" северной широты, 34о49"23,532"" восточной долготы до 51о47"19,336"" северной широты, 35о49"08,336"" восточной долготы, расположенной на участке 19 км с западной стороны автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, в нарушение статей 42, 58 Конституции РФ, согласно которым каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, в нарушение требований ст.ст. 29, 30, 45 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Минприроды России от 10.07.2020 N434 «Правил использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов», осознавая общественную опасность последствий в виде причинения экологического вреда и желая этого, достоверно зная, что согласно условиям договора №58/У-6 от 01.08.2022 года, по заданию ООО«АВТОДОРСТРОЙ» он может осуществить только рубку аварийных деревьев, произрастающих вдоль автомобильной дороги «Дьяконово-Старково-Соколовка» Октябрьского района Курской области, помимо подлежащих опиливанию веток, спилу не более 3-5 деревьев рода «Тополь (Populus)» и древесно-кустарниковой растительности, произрастающих на участке 17км-18км вышеуказанной автомобильной дороги, не имея разрешительных документов на вырубку деревьев, осуществил незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям 139 деревьев рода «Тополь (Populus)», из которых 3 дерева пораженные сердцевинной гнилью, не подлежащих включению в расчет причиненного ущерба, а остальные 136 сырорастущих деревьев общим объемом древесины 255,961м3, путем их спиливания, то есть полного отделения ствола деревьев от корня, при помощи бензопилы, чем причинил Администрации Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 834945,00 рублей,

Суд считает, что установленный в заключении эксперта №299э/10/23 от 13.11.2023 года размер ущерба от незаконной вырубки ФИО2 не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, является верным, сомнений не вызывает, поскольку его расчет основан на соответствующих таксах, коэффициентах, методиках и нормативных актах, установленных Правительством Российской Федерации. Оснований не доверять экспертному заключению у суда не имеется.

В соответствии с примечанием к ст.260 УК РФ причиненный ФИО2 ущерб в размере 834945,00 рублей соответствует особо крупному размеру, поскольку превышает порог в 150 000 рублей.

В связи с этим квалифицирующий признак «в особо крупном размере» в действиях подсудимого нашел свое подтверждение в судебном заседании.

По изложенным основаниям, указанные действия ФИО2 следует квалифицировать по ч.3 ст. 260 УК РФ- подсудимый совершил незаконную рубку лесных насаждений, в особо крупном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает, что наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, его явку с повинной, каковой фактически является его объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, в котором он сообщил об обстоятельствах совершения им преступления, в том числе, неизвестных сотрудникам полиции (т.1 л.д.22-23), полное добровольное возмещение причиненного материального ущерба потерпевшему. 

При назначении наказания суд учитывает также удовлетворительную характеристику подсудимого по месту жительства и его положительную характеристику, данную участковым уполномоченным (т.3 л.д.135,136), отсутствие у него судимости, а также принимает во внимание, что он проживает в сельской местности с родителями, являющимися инвалидами 2 и 3 группы (т.3 л.д.134). Кроме того, суд учитывает действия подсудимого, который оказал помощь Администрации Старковского сельского совета Октябрьского района Курской области, а именно безвозмездно привез 15 куб.м битого кирпича, использованного для отсыпки (ремонта) грунтовых дорог, 40 куб.м песка для нужд населения при обслуживании кладбища и 10 куб.м дров, переданных инвалиду, проживающему на территории сельсовета.

Согласно ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание ФИО2 обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, срок наказания, назначаемого ему по ч.3 ст.260 УК РФ не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи УК РФ.

С учетом совокупности данных по делу о личности подсудимого ФИО2, принимая во внимание характер, степень общественной опасности и конкретные фактические обстоятельства совершенного им преступления, предусмотренного ч.3 ст. 260 УК РФ, совокупность смягчающих обстоятельств, учитывая материальное положение, возраст подсудимого, отсутствие судимости, семейное положение, состояние его здоровья и материальное положение, суд приходит к выводу о назначении ему альтернативного наказания в виде штрафа в минимальном размере санкции ч.3 ст. 260 УК РФ.

Такой вид наказания будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, целям предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного. 

Исходя из конкретных фактических обстоятельств совершенного преступления, а также учитывая данные о личности подсудимого, суд не находит оснований в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершенного им преступления, предусмотренного ч.3 ст. 260 УК РФ, которое отнесено к тяжким преступлениям.

Поскольку ФИО2 имеет постоянное место жительства, избранную в отношении него меру пресечения не нарушал, суд не находит оснований для изменения или отмены ранее избранной в отношении подсудимого меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ: 136 фрагментов спилов с пней деревьев- следует уничтожить, 132 фрагмента стволов спиленных деревьев рода «Тополь»- надлежит возвратить потерпевшему Администрации Старковского сельсовета Октябрьского района Курской области; бензопилы «CARVER» и «Husqvarna 365», грузовой прицеп, регистрационный знак №, принадлежащие ФИО2, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81, п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18.10.2012 года №21 «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования», надлежит конфисковать в доход государства; грузовой автомобиль «КАМАЗ 5410» регистрационный знак №- подлежит возвращению по принадлежности владельцу ФИО3.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. При этом процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд также вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного. 

При этом суд учитывает разъяснения Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенные в абз. 3 п. 7 и в абз. 2 п. 8 постановления от 19 декабря 2013 года №42 "О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам", согласно которым отсутствие на момент решения вопроса о процессуальных издержках у лица денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным. 

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки по оплате проведения дендрологической судебной экспертизы и дополнительной дендрологической судебной экспертизы экспертом ООО «Экспертно-правовой центр» ФИО34 в размере 40 000 рублей 00 копеек, подлежат взысканию с подсудимого ФИО2 При этом, с учетом того, что ФИО2 является совершеннолетним, трудоспособным лицом, не лишен возможности получать доход, оснований для признания его имущественно несостоятельным, не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 303-307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1 000 000 /один миллион/ рублей.

Разъяснить, что штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УИН 18800315245920955138, ИНН 

<

***>, КПП 463201001, УМВД РФ по Курской области, р/счет 

<

***>, отделение Курск Банка России (УФК по Курской области, г.Курск), БИК 013807906, ОКТМО 38701000, КБК 18811603126010000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в Федеральный бюджет). 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 136 фрагментов спилов с пней деревьев- уничтожить, бензопилы «CARVER» и «Husqvarna 365», грузовой прицеп, гос. рег. знак №, принадлежащие ФИО2,- конфисковать в доход государства; 132 фрагмента стволов спиленных деревьев рода «Тополь»- по вступлению приговора в законную силу полагать возвращенными по принадлежности потерпевшему- Администрации Старковского сельсовета Октябрьского района Курской области; грузовой автомобиль «КАМАЗ 5410», регистрационный знак №- по вступлению приговора в законную силу полагать возвращенным по принадлежности ФИО3.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки по оплате проведения на предварительном следствии дендрологической судебной экспертизы и дополнительной дендрологической судебной экспертизы экспертом ООО «Экспертно-правовой центр» ФИО34 в пользу Российской Федерации в лице Управления Федерального Казначейства РФ по Курской области (в федеральный бюджет) в сумме 40 000 рублей 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном гл.45.1 УПК РФ в Курский областной суд через Октябрьский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а также в кассационном порядке, предусмотренном гл.47.1 УПК РФ, в Первый кассационный суд общей юрисдикции через Октябрьский районный суд Курской области в течение шести месяцев со дня вручения вступившего в законную силу приговора суда.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику или ходатайствовать перед соответствующими судами о назначении защитника.

Председательствующий: Гузенков Д.А.